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Z jednopodobo: PoglednaKastriin okolico, kakor se viditaz vrha Kirfiske gore.
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Ko sem pocival pred nekimi leti o poludnevni vrocini nenavadno gor-
kega malosrpanskega dne (52° C) po napornem pregledavanju ostankov staro-
slavnih Delf v send velicastne platane, ki rase ob cesti pod Hiampejo ne
dalec od slovece Kastalije, in poslusajoc zvonko kakor bron doneße brencanje
juznih cvrckov nad seboj in okoli sebe gledal sanjavo za Kastaljinimi valcki,
ki zubore po divje razriti strugi ter skakljaje kakor razposajena deca drvijo
cez rnogocne skalnate pragove, dokler ne prispejo v narocje svojemu krepke-
jemu bratu Plejsiu, ki tece v globoki strugi pod njimi: mi vzbudi carobna
lepota te divne okolice spomine na ove predzgodovinske case, ko je todi
gospodaril ljut zmaj, potomec razzaljene Ilere, in davil dröbnico in prebi-
valstvo, dokler ni prisel v Delfe Apolon, ustrelil posasti, si pozidal svetisca,
pripeljal z rnorja preplasenih Krecanov, da bi mu sluzili in ga Cestili po svoji
doniaci segi, ustanovil prorocisca, kjer bi razodeval svojim vernikom Zenovo
voljo in osreceval vse cloveslvo. Apolonu pa je poklonila kakor godovnico
svestisce delfsko Fojba, ki ga je dobila od Teinide, koji je prepustila proro-
cisce mati Gaja, prva prorokovalka v Delfih. Po drugih bajeslovnih sporocilih
pa je bil prvi lastnik delfskega prorocisca zemljetresec Posejdon, ki je za-
raenil pozneje to svojo last za svetisci ob morju v Kalävriji in Tajnaru.
V ovi- starodavni dobi pa je uzival v Delfih posebno cast tudi Dionisij, po-
vzrocitelj in zascilnik bujnega zivljenja v prirodi, kojega svecenice Tijade ga
niso cestile samo v Delfih, temvec o dolocenih casih tudi vrh Parnasa. K lern

slavljem so zahajale zenske tudi v zgodovinski dobi iz sosednih krajin, celo
iz Atike. Atena Pronaja je iinela cast.no mesto med bozanstvi, ki so se cestila
v Delfih, Ninfe so imde pod Apolonovim svetiscem svoje posebno svetisc-e.

V grski junaski dobi so v te kraje prisli tudi razni junaki. Homer nam
poroca, da je na lovu po parnaskem gorovju Odiseja ranil divji nicrjascc,
Delfljani pa so pozneje celo vcdcli, da se je to zgodilo na parnaskem pobocju
med Plejslom in Kastalijo, torej na strmini, nad kateroj sedecemu so mi rojili
po glavi ti spomini. Tudi Agamemnon je baje prisel v Delfe, ko se je od-
pravljal na Irojansko vojsko, ter posadil ob Kastaliji plalano, ki so jo obeudo-
vali Grki se v zgodovinski dobi ninogo stoletij.

Plutarh, ki je zivel v prvem in drugem stolefju po Kr. r., pisoc o slavi
delfskega Apolona trdi, da se je zacela pred tritisocleijem, bi torej segala v
predmikensko dobo ali vsaj v njen zacetek. Plutarhovim besedam daje poseben
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pomen dejstvo, da so mu bile razmero in nazori Delfljanov dobro znani, ker
jebil sarn svecenik delfskega Apolona in ga poznamo kot vestnega slovstvenika.
Kdor pa bi vendar slutil, da govori Apolonov svecenik tako svojemu bogu v
prilog, ne iz prepricanja, la se naj spomni, da so izkopali francozki ucenjaki
med ostanki iz raznih dob tudi kamenito orodje v obilem stevilu. Iz tega
dejstva se sme in mora sklepati, da so ziveli po delfskem pobocju, izlasti
tarn, kjer je pozneje bil Apolonu posvecen ograd, ljudje ze v kameninski dobi, ali
vsaj neposredno po njej, ko se je smelo rabiti pri svetih obredih le staro
kamenito orodje. Ali pa je imel Apolon 2e tedaj svetisce v Delflh, ko je bilo
v navadi samo kamenito orodje, se ne da trditi in je seveda neverjetno.
Pavsanija nam res pripoveda o razlicnih svetiscih, ki jih je imel Apolon v
Delflh; ali med temi so taka, da se ne more o njih govorili resno, ker so
ocitni plodovi bujne domisljavosti.

Ko premisljam o zgodovinski dobi, o atnfiktionski zavezi, o ulogi, ki jo
je igral Apolon po Grskem in cez grsko ezemlje, kako razlicen je bil Apolonov
vpliv do peloponeske vojske in po njej, dokler ni omagal popolnoma, mi
vzplava oko brez posebnega namena cez globoko preseko, po kateri se vije
Plejstova strnga, na pobocje tik za strugo strmo pod nebo kipeöe zeleno po-
rasle Kirfiäke gore in doteknivsi se temnomodrega neba krene proti jugoza-
hodu, odkoder se obrne sledec Plejstovi globelji in Kirfiskem.u pobocju, po
kojem vede navkreber strma kamenita steza, pot v Desfino na Kirfisko visoko
planoto, proti vzhodu. Pogled ne sega dalec, kajti ze malo korakov liize za-
pira razgled stena. Okoli te se vije cesta, ki je bila Grkom severnih in vzhod-
nih krajin, ki so hodili v Delfe po Apolonov svet, ze v starodavnih casih jedino
prometno sredstvo. Pod cesto nad Plejstovo strugo, kjer so slala svoje dni
svetisca in pa vezbalisce s kopeliscem delfske mladeäi, rasejo sedaj bledozelene
oljike; nad cesto pa se dviga skoro navpik nedogledna Hiampejina stena pod
temnömodro nebo in zapira razgled proti severu. Vso pokrajino pa krije
nekaj nepopisno velicastnega: blisceca solncna svetloba daje zraku, pecevju,
drevju, vsemu, cesar se dotekne pogled, nekaj divnega, da cloveku ne pride
na misel, kako borna je ta lepa pokrajina. Vkljub silni vrocini ne cutis po
severnih krajih o gorkih dneh tako znane pobitosti, ampak zrak je, dasi
gorek, cvrst, prepojen blagovonjav, duli je eil, sree sreeno, da si kar nie ne
zelis zapustiti te gorske puseave.

Kakor divna in velicastna pa je ta pokrajina o vedrem poletnem vremenu,
tako divja in silovita je za zimskih burij, jesenskih in pomladanstili nalivov.
Domacin mi je pravil, da narase o takih prilikah Plejst, ki o poletni susi
niti vode ne bi imel v strugi (domacini mu pravijo z ozirom 11a to dejstvo
SepoTO-ca}«,po nase Suhi potok), da ne izliva v njo svoje vode nekoliko krep-
kih vrelcev, v deroc hudournik, ki vali svoje kalne valove mogoeno bobneö
po svoji ue ravno tesni strugi, kakor da bi hotel izpodkopati temelj Kirfi in
Parnasu. Divje burje metejo sneg in pisejo z orjasko silo iz vseh globelij in
presek. Te burje pa niso le zimski pojavi Plejstovske soteske, celo 0 poletnib
vecerih se spuscajo ledenomrzle sape z gorovja kakor pojavi tajnih bitij,
Ali se je torej euditi, da ti nenavadni naravni pojavi 2e v starodavnih casili
niso izostali brez primernih ucinkov na preprosto neuko gorjansko ljudstvo!
Saj se se omikanec denesnje dobe ne more popolnoma izviti takemu ucinkovanju!
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Zato se räzume, da je zaslovel ta kraj ze v starodavnih casih med
grskimi plemeni, ces da so si ga izbrali sami bogovi v svoje posebno pri-
Ijubljeno bivalisce. Svet je bil torej ta kraj po ljudskem prepricanju Ze ne-
kedaj in nekaj te svetosti veje na tem kraju tudi oköli tebe, ce se mu pri-
blizas z vernim srcem, dovzetnim duhom pustivsi doma vsakdanje predsodke.

Takemu custvovanju se tudi jaz nisem mogel ubraniti popolnoma, ko
sem ogledaval s telesnimi ocmi kraje, odkoder so toliko casa dobivale grske
in celo tuje drzave vodilna nacela v sreci in nesreci, kjer je posameznikom
bilo mogoce najti dusevno tolazbo in pomiriti razdrazeno vest.

Toda prej ko govorim o teh stvareh, se mi zdi stvari primerno, da se-
znanim naklonjenega citatelja s toriscem teil dogodkov.

Plejstova preseka ali soteska.

Kdor si ogledava potujoc ob Plejslu Kirfino severno in Parnasovo juzno
pobocje in pri tem obraca svojo pozornost izlasti na obliko in kamenine, ki
sestavljajo pobocji, bo zasledil presenetljivo skladnost med njima v obojem
oziru. Ta skladnost je tolika, da se ne bo kazalo upirati trditvi ucenjakov
strokovnjakov, ki menijo, da je razklal v davni preteklosti silovit potres skupno
gorovje Parnaskokirfisko na sedaj znani Parnas in pa Kirfisko goro, med ko-
jima tece Plejst. Temu naziranju je ugodno poleg strokovnjaskih razlogov tudi
dejstvo, da veljajo Delfi do denesnjega dne za jedno izmed glavnih potresnih
sredisö. Potresi so po vsem Grskem zelo znana prikazen, verjetno je, da so
bili v starih casih se bolj razsirjeni in se huji ko so v nasi dobi.

Starim Grkom pa je povzroöitelj potresov, kakor citamo v Homerjevih
pesnitvah, Posejdon. To bozanstvo pa so seveda castili po znanem nacelu
izlasti tarn, kjer se jim ga je bilo treba najbolj bati, da si pridobijo njegovo
milost. Ker pa je u2ival Posejdon v Delflh toliko cast, da je Pitija, kolikor-
krat se je podala v svetisce, molila tudi k njemu, dasi je od Delf do niorja
skoro tri ure hoda, moramo ali vsaj smemo sklepati, da so morali imeti
delfski prebivalei iz tiste dobe, ko so si izbirali med bozanstvi pokrovitelje,
posebno tehtne lazloge, da so si izbrali tudi Posejdona. Delfljani Posejdona
pac niso castili kakor pomorsko bozanstvo, nego kakor povzrocitelja strasnih
potresov, kojih velikanske ucinke so imeli pred ocmi vsak dan. To dejstvo
torej nekako potrjuje, da je res izredno silen potres razklal veliko fokisko
gorovje na Parnasko in Kirfisko goro.

Dezevnica in sneznica zlezeta v zemljo in prihajata nizje izpod nje kakor
vrelei na dan. Jesenski in pomladanski nalivi pa so po juänih krajili tako
silni, da more odtekati na opisani nacin le malo padavin. Vecji del vlage pa
mora odtekati po strmem poboeju, koje razdere in obrusi, da izgubi in iz-
premeni svojo prvotno obliko. Prst pa, ki jo jemlje voda na poboeju, se
zbira na clnu velikanske preseke, ki tako dobi obliko rodovitne gorske dolinice.
Taköv utegne biti 'zacetek Plejstovske doline. ki je tako tesna, da jo pri¬
merno imenujemo sotesko.

Oglejmo si jo nekoliko tocneje! Njena glavna voda je Plejst (IlXetaxog),
ki izvira za vesjo Arähovo izpod Parnasovega vrHa Ljäkura (svoje dni
Auxwpeca), ki je visok 2450 m, in pa izpod Suhe gore (Sepö Bouvt 1563 m),
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ki spenja Kirfisko goro s Parnasom na vzhodu. Glavna mer njegovemu toku
je do vesi Hrisö, ki stoji ne dalec od selisca starega mesta Krise (Kptaaa),
od vzhoda protu zahodu. Tece najprej po tesni dolinici med Kirfo ,koje boki
se dvigajo kakor orjaske stene pod nebo, in pa parnaskimi brdi na severni
strani. Pod vesjo Hrisö krene proti jugu, tece kakor miren potocic skozi pri-
jazrio dolinico, zasajeno z vinsko trto in oljiko, ki uspeva tukaj lepse ko kje
drugod, in se izliva blizu salonskega pristana v krisajski zaliv, ki je del
korintskega. Ta dolinica, ki je bila veckrat povod krvavih bojev, je dolga
kakih 13 km, lezi med visokim gorovjem, kojega vrhi so deloma golo skalovje.
Pogled na to okolico je zelo slikovit.

Povrnimo se od tukaj ob Plejstu nazaj pod Parnas! Na najvisjem brdu
Plejstovsko soteske je pozidana ves Arähova ('Apaxwßa 924 m); ze iz daljave
ugledas zvonik njene cerkve, ki je posvecena sv. Jurju. Njena lega nam prica
se ocitneje ko izkopanine, da je stala na tem mestu v starogrski dobi
'AvejiwpEca. Do todi je segala vzhodnja meja delfskega ozemlja, ko so 1. 448
pred Kr. r. Lakedajmonci iztrgali sveto mesto Apolonovo focanski zavezi in
mu prisodili lastno ozemlje. Lega nasedobne vesi tudi ustreza sholiastovim
besedam, ki pojasnujoc Horn. Jl. II. 521 pravi o Anemoreji, da je stala ecp'

utptjxoö totoü . Stoji pa na. hrbtu, kjer se stikate dve pobocji, in veter tarn
navadno silno pise. Ti okolnosti ste morda tudi vplivali, da je kraj dobil ime
Avej-iwpeca, kar utegne pomeniti „vetrovna straZa". Imenovala pa se je tudi
AvefiwXeia morebiti po rastlini dvsjxwAt'a vetrnica, ali pa to X i? dve|JicoXca vetrovno
mesto. Delfski romarji so imeli dolznost, v tem mestu dar-ovati triletno prasico.

Kaj posebnega v Arahovi ni, kakor najbrz tudi v stari Anemoreji ni
bilo, ce smemo sklepati iz dejstva, da Pavsanija, ki je na svojem potovanju
iz Boiotije v Delfe po sveti cesti moral priti skozi to mesto, ne omenja niti
iniena ne.

Zapustivsi Arahovo potujes precej visoko nad Plejstovo strugo ob robu
juznega Parnasovega pobocja pod strmimi stenarni, ki so se zvale v stari
dobi KaTOTixeux^ptosali bolje Ka-uoTtx^pios, danes pa se zovejo IleTpi'x^g. Ves ta
del pokrivajo vinogradi; zemlja in lega ste vinski trti tukaj tako ugodni, da
so bili todi vinogradi ze tudi v starih casih. Morebiti se je ustanovilo v Del-
fih cescenje Dionisija ravna zaradi tega dejstva, kakor morebiti tudi mnogo-
stevilni oljikini gozdi te dolinice niso bili brez pomena, da se je pridruzilo
Apolonovemu in Dionisijevemu cescenju tudi Atenino.

Ko si prehodil blizu pol pota, ki je od Arahove do Delf, ugledas na
levi strani ceste sredi vinogradov starodaven zid, TcsAaay./.ov xstx°s, o kojem
sluti M. P. Foucart, da je morda ostanek prastarega mesta, koje imenuje
Homer Kurcapcacroj.

Getrt ure hoda pred Delfi je ob levi strani ceste ostanek stare zgradbe
s kvadratnim tlorisom, ki jo domacini zovejo uupyos, po nase stolp. Zidovje
je se tri metre visoko in debelo 75 cm. Vse posebnosti pricajo, da imamo
pred seboj ostanek neke stavbe iz helenske dobe. Kakov pa je bil njen namen,
se ne da dolociti. Da pa ni imela namena, sluziti obrambi, kakor se je ze
slutilo, je ocitno. Morebiti stojimo pred ostankom nagrobnega spomenika
kakega imenitnega Delfljana.
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Na nasprotni strani ceste stoji kapelica, posvecena sv. Atanasiju. Do-
macini trdijo, da je sluzil kakor oltar star Dionisov zrtvenik. Kamen je res iz
helenske dobe, je Ii pa doticna vest resnicna, ali zmota, se ne da niti do-
kazati, niti ovreci.

Krenimo pravokotno na cesto'v stran proti Plejstovi strugi! V nekih
minotah dospemo do kapelice sv. Basilija Ivana. Stoji na sredi ploscddi, ki
jo obdaja in zakriva strmo pecevje. Ze ta lega prica, da je ta kapelica na-
mestnica starega poganskega svetisca.

Fouc'a t je videl vzidano v steno voluto ionskega slebra in sklepa iz
tega dejslva, da je bilo staro svetisce pozidano v ionskem slogu, ki je bil
posebno prikladen za manjse zgradbe. Isti ucenjak misli, da je bilo posvec eno
to svetisce sosednemu vrelcu, ki tudi o vroöem poletji} ne preneha obilo
teci. Pod vplivom krscanske vere pa se je izpremenila blagodejna nimfa tega
vrelca v zlo bitje, ki je ljudem nevarno; zalo so postavili tjekaj kapelico in
jo posvetili sv. Ivanu, da varuje svoje vernike zle carovnice.

Ta vrelec imenujejo domacini xscpaXoßpuat, kakor imenujejo sedanji Grki
vsak naravni rrelec. Njegova voda je tako obila, da zene vec mlinov, ki so
se posiavili ob njegovi slrugi. Ti mlini leze ne dalec od ceste, ki posreduje
promet med Arahovo in Salono cez Kastri-Delfe.

Ne daleö od tega sela je se vec takih kapelic ali cerkvic, da pride na
selo, ki steje sedem Iiis, sedem kapelic. V njih se cestijo Ha.va.ylx, "Ayioc;
'Itocevvrjs Kuv7]yoc;, Ayca Ilapacxeuin, "Aycoj rewpytog, "Ayioc; iwTnjp in "Ayiog
'Aväpyupog.

Ni niisliti, da so se poslavile te cerkvice iz dusevne potrebe okolicanov,
ki jih ni dosli nad trideset dus; zato je prav vcrjetno, da so nameslnice
hejenskih poganskih svetisc. 2ie Panagijina kapelica, ki ima v steno vzidano
ploäco z vsekanim napisom Iletat'aTpaTOj BoüXwvoj 'AiypoSixa, na videz prica,
da stoji na mestu Afroditinega svetisca. Rekli smo „na videz", ker je mo-
goce, da so pripeljali ovi kamen z napisom od drugod. Kdor pa pomisli, da
je kamen zelo tezek, da za vozjo ni cest pa tudi ne vozov, ker Grki se den-
denesnji blago le prenasajo, bo raje verjel, da je bil kamen na mestu 2e izza
helenskih casov.

Buloni so ziveli v Delfih v drugem stolelju pred Kr. r. Ni si laliko iz-
misliti, kaj bi bilo koga pripravilo, da bi bil pozidal v samoti svetisca, da
niso stala paganska ze tarn. Cescenje Afrodite se je bilo laliko udomacilo v
Uelfdi ze v stari dobi.

Katerö pogansko bo2anstvo se je cestilo zdruäeno z Afrodito, ne vumo;
ali ker je pridruzen sedaj Panagiji Ivan, se mora sklepati, da staro svetisce
ni bilo pesveceno Afroditi sami. Ivan ima priimek Kuvrjyo$(lovec), temu bi po
svojern bistvu ustrezal med poganskimi l.ozanstvi "Aowvtj, ki je tudi bil slovec
lovec in ki je celo poginil pod cekani divjega merjasca, povrh pa pojo grski
pesniki, da je bil Afroditin ljubljenec; tudi "Aprjs se je smel ponasati z Afro-
ditino naklonjenosljo.

Katera bozanstva pa so se v helenski dobi cestila v svetiscih, ki jih
nadomescajo ostale kapelice, se ne da dognati; le glede na kapelico, posveceno
sv. Anargiru, se sme izreci slutnja, da se je cestil na ovem mestu v poganski
dobi Asklepij. 'Aväpyupo; pomeni Brezdenarnik; znano pa je, da sta krscanska



zdravnika sv. Kosma in sv. Damjan zdravila brez place. To ime in navedeno
dejsivo ler bliznji studenec upravicujejo slutnjo, da je stalo v helenski dobi
na mestu kapelice sv. Anagira svetisce poganskega boga zdravnika Asklepija.
Nedalee od te kapelice je star vodnjak, ki je sicer dendenesnji brez vode,
ki pa je utegnil imeti v paganski dobi kako nam zdaj neznano cudotvorno
zdravilno moc, kakrsna se je pripisovalo marsikateremu drugemu vrelcu po
stari Grski. Med mastikovim grmovjem (Pistacia lentiscus morobuov ali cptaxcxt,
drevesce pa cptartxta), ki rase okoli, lezi se mnogo ostankov stare zgradbe,
iz kojih se da sklepati, da je bila stavba zgrajena ali v ionskem, ali pa v
korintskem slogu. Ostale kapelice imajo vzidanih dovolj starih plosc, v koje
so morebiti vsekani napisi, ki bi nam utegnili kaj razodeti o prejsnjih stav-
bah; ali razdirati kristjanske stavbe, ce so tudi v razvalinah, je na Grskem
nemogoce pocetje. Imena svetnikov sarna pa ne pripuscajo dolocbe, kaka bo-
zanstva so se cestila ondi v poganski dobi. Da pa so tarn stala poslopja,
kjer stoje sedaj ove kapelice, priznavajo najstarejsi prebivalci, ki se se spo-
minjajo grajenja, ali pa so slisali govoriti o njih svoje prednike.

Kräöanstvo je nastopalo uspesno proti veri v stare poganske bogove in
si pridobilo pristasev; ali strahu zatreti novim vernikom pred tistimi bitji,
ki so pripomogla njihovim prednikom do tolike slave, do tolikega sijaja, tega
pa niso mogli ob jednem. Stari spomini, stare cestitljive sege se ne odpravljajo tako
lahko kakor vera. Stari bogovi tudi niso izginili, ampak izpremenili so se v
zle duhove, Satjxove;, in njihove jeze se je bilo se bati, dasi kake pornoci niso
pricakovali vec od njih. Ker pa krscansko duhovnistvo ni moglo prepreciti, da
ne bi hodili novi krisljani vec v svetisöa poganskih bogov, je ocistilo in po-
svetilo svetisca starih poganskih bogov sluzbi krscanskega Boga in njih po-
stavilo pod varstvo Device Marije in svetnikov bozjih. Ti bi naj varovali nove
vernike proti mascevanju bozanstev, ki so se jim izneverili. Tako je slopila
Devica Marija na mesto Afrodite; boginji posvetnega veselja in spolne ljubezni
so postavili nasproti cisto mater Vzvelicarjevo. Gescenje takega bozanstva se
je moralo zatreti brez övinkov.

Vselej in povsodi pa se ni dalo nastopati naravnost, dostikrat je bilo
treba prizanasati navadam prejsnjega bogocaslja. Kapelice ali rekse poganska
svetisca so se posvetila svetnikom, kojih ime ah znacaj se je posebno
strinjal z bozanstvom, kojega svetisce je bilo izpremeniti v krscansko cerkev.
Tako je dobil prorok Elija ('HXtag izgovori Ilias) mesto Helijevo (cHXco$ iz-
govori Ilios) po gorskih vrhih in morskih obalih, sv. Anargir je prevzel
mesto Asklepijevo tako glede na posel, knkor na casli. Preobrnjenci so torej
hodili na ista mesta prosit istih milostij, koje so dobivali njihovi predniki od
poganskih bogov, krscanske svetnike, ki so stopili na njihovo mesto; ali so
se pa ti prosnjiki vselej zavedali, da prosijo posredovalca pred Bogom milosti,
ne pa Boga samega, kakor so mislili prej ? Ta ustop je res pridobil narod
za krscansko vero, olajsal paganslvu prehod v krscanstvo, a je brez dvombe
ob jednem zmedel spomine in pojme obeh bogocastij in je torej kriv, da je
ostalo grskemu kristjanstvu primesanega nekaj poganskega. Iz tega dejstva
lzvira zunanja tocnost v izvrsevanju obredov, ki uzivajo vec spostovanja ko
verska nacela in prava nravstvenost. Zato je tudi po Grskem Loliko majhnih



cerkvic, ki niso nikakor v pravem razmerju proti prebivalstvu; nastale so iz
zunanje potrebe, ker je bilo treba odvrniti prebivalstvo od starodavnih po-
ganskih svetisc.

Mnogo drugace se tudi ob Plejstovem pobrezju pred Delfi ni godilo.
Mienost ne dalec od skalovitih cez navadno mero strmih Delf, kjer skoro ni
bilo rastlin, lezeeega kraja je privabila prebivalstvo, da je zasadilo pred meslom
sveti gaj in kakor nakit med drevje in grmovje pozidalo okusna svetisca
svojih bozanstev. Lege si ne moremo izlahka izmisliti primerneje. Koliko
veselja je morala dajati hoja iz strmega, tesnega mesta med velikanskim ska-
lovjem v hladen gaj ob strmem Plejstovem bregovju! Misli si krepke oljike,
ne tistih krevljastih, skljucenih sirot, ki jih vidimo ob obalili zgornjega Ja-
dranskega ali Tirenskega morja; visoke in kosate platane s svojim sirokim
perjem, svetlozelene granate z rmenordeöim kakor plamen se bliseeeim evet-
jem med snegobelim oljikovim evetjem, pokvecene figovee, bujne kite temno-
zelenega brslana, ki prepleta drevje in kamenje, temnoperesi resni lavor in
vse polno rdeeeevetoeega oleandra, sumljajoce valove, ki jih lije Kefalovrisi
v kaskadah proti Plejstu, in povej, ali ni lo mieno pribezalisce o gorkih
poletnik dneh!

Zemeljsko povrsje se ni izdatno izpremenilo od nekdaj; Delfe so imeno-
vali ze v starih öasih kamenite, primernejega priimka jim tudi dendenesnji
ni lahko izmisliti. Ta kraj pred mestom pa je svezila studencnica v staro-
helenski dobi, kakor napaja polje kastritskim mlinarjem, ki so se naselili ob
njeni strngi, se do denesnjega dne; narava je storila za ta kraj vse, cloveku
je bilo stroriti le malokaj. To nasprofje med skalovitim mestom in pa svezim
gajem je privabilo ze stare Delfljane, da so postavili v tem gaju svetiscica
bozanstvom, ki v Apolonu posvecenem ogradu niso nasla prostora. Izmed
teh svetiscic je bilo jedno posveceno Afroditi, ki ni le boginja spolne ljubczni,
ampak tudi pokroviteljica bujne rastlinske rasti; tej je prijal brez dvombe
bujni gaj. Drugo svetisce pa je morebiti bilo posveceno Kefalovrisini nimfl
ali najadi, saj bi bila brez njene vode nizava ob Plejstovem pobrezju ravno
tako pusta, kakor je strmo poboeje nad njim.

Ex silentio popotnika Pavsanije sklepati, da v njega dobi tam se ni bilo
teh svetiscic, kaze ravno tako malo, kakor trditi, da so ze bila; njega je
premogoeno vleklo v Delfe, da bi bil po stranskih potih iskal neznatnih
svetisc. Niti nasedobni popotniki se ne zmenijo za te ostanke in, da jih ni
zasledil Foucart, morebiti bi se zdaj ne vedeli o njih. Komur se tako mudi,
kakor navadnim obiskovalcem romantiskih Delf, ta nima casa, da bi se mudil
ob Kastriskih mlinih.

Tudi za nas je ze cas, da se povrnemo na cesto, po koji smo prisli
iz Arahove. Prostor med vise omenjenim stolpom in pa v skalo vsekanimi
durmi se imenujejo zdaj Xäpumtj (Harites); to ime se morebiti sme spraviti
v kako zvezo z imenom Xäpwv, ki je Novogrkom smrtni demon. Za stolpom
je majhna visavica, kjer so stari Delfljani pokapali svoje mrtvece. Ta kraj
so ze veckrat prekapali in vsakikrat se je pokazalo, da je bilo tukaj v staro¬
davnih casih pokopalisce. Nasli so med drugimi predmeti tudi sarkofag iz
belega mramorja, na kojein je bil uprizorjen v pridvizni ploskorezbi Meleagrov
in Atalantin lov na Kalidonskega merjasca. Na pokrovu je bila izklesana
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le2eca na komolc opirajoca se zenska, koji pa je bila glava ze odbita, ko so

izkopali sarkofag. Ker pa so ta spominek ni spravil v varnost, so ga mimo

hodeci Grki razbili, da nam ne preostaja od njega mimo tega porocila nice-

sar; kajti Novogrki so z ozirom na starine pravi divjaki. Foucart in Pom-

tow naglasata veckrat v svojih porocilih, da ne le morebiti otrocaji, nego tudi

vzrasli Ijudje brez milosti razbijejo, karkoli se kje najde, ce se jim ne spravi

skrbno izpod rok. Tej njihovi divjaski strasli ne zapadejo samo nepopisane

plosce, ampak ravno tako tudi tiste, na kojih so vsekane vöasih velevazne

vesti in umetnine. Jedino sredstvo, prepreciti take surove eine, je bilo, da

so se nojdeni predmeti iz starih casov na novo zakopali v zemljo; tako se je

resilo ze marsikaj. Na desni strani ceste je vsekanih v skalo precej dolblin,

'ki so bile deloma namenjene mrtvim truplom v pocivalisce, deloma darovom,

ki so se posvetili bogovom.

Pokopalisce starih Delfljanov je bilo dovolj prostorno. Segalo je notri

do mesta, kjer vidis v skalo vsekane dveri, ki jim domacini pravijo Aoyapc.

Te dveri sestavlja dvoje vratnic z glavami velikih zrebljev in stoje na mos tu,

kjer se kriZata cesti, ki vodite v Arahovo in Desfino na Kirfi. Potres je more¬

biti razklal dveri, v razpoki pa se je naselila divja figa, kar daje dverim

euden pogled. Ulrichs pripoveda v svoji knjigi „Reisen und Forschungen in

Griechenland I." legendo iz zadnjih casov umirajoeega poganstva o teh dverih,

kakor jo je nasel med okolicani. Poganski svecenik je zbral ljudstvo pred

temi dvermi. V svojem govoru je zalil mater bozjo. Na mah se odpre nebo

in prikaze se Marija z otrokom na roki v nebeskem sijaju. Ob jednem tresci

v svecenika strela in razbije dveri, ob kojih je slonel; v spomin na brezbozni

svecenikov govor (Xöyo?) se imenujejo dveri do denesnjega dne Aoyapt. Ali pa

je legenda nastala, da si pojasni ljudstvo staro ime, ali izvira ime temu kraju

se le iz legende, se ne da dognati. Morebiti bi bile te dveri naj spominjale

prebivalstvo na podzemeljsko bivalisce mrtvecev, saj leze ob vhodu na poko¬

palisce, ki je bilo ob cesti zunaj mesta, kakor se vidi tudi drugod, n. pr. v

Atenah in Pompejih.

Prisli smo do vhoda v delfsko mesto. Prej pa ko vstopimo, si oglejmo

se tocneje severno mejo Plejstove dolinice, ki jo morebiti pravilneje imenu-

jemo sotesko. Ta meja je juzno poboeje Parnaskega gorovja. Zacne se tarn,

kjer je bila v starih casih znana Sxtaiyj 6Sös (Razpotje), kjer je med

Parnasom in Kirfo komaj toliko prostora, da se pelje voz. Orjaska stena, ki

so jo razjedle pomladanske in jesenske bistrice v globoke hudournike, zastira

svet proti severu. Tu se bliza Plejstovi strugi, tam zopet se umika; ponekodi

je visoka le okoli 300 m, podrugodi pa se dviga do 500 m; tako se vijoc

naprej in nazaj, gor in dol pride do delfskega mesta. Temu delu Parnaskega

gorovja je zdaj ime rfeTper/jg (Pecevnik), v helenski dobi pa so mu rekali

K«TO~T£L)r/ Jp ,.og all KauoTcx^pcos (razgledisce). Ime svoje je zasluzila ta stena,

ker je njen vrh bil 1550 m nad morjem; torej se lepo vidi cez Kirfisko goro

ki je visoka le 1275 m, na Korintski zaliv in poloponesko gorovje. Juzna

meja Plejstovski dolinici pa je ravo tako strmo poboeje Kirfiske gore. Pred

delfskim mestom se pribliza Petrites Kirfi tako, da preostaja le se ozka pre-

seka, skozi kojo si je izdolbel gorski sin Plejst svojo strugo, in preide v

navpieno steno, ki je presekana na zahodu. Tej steni je bilo v starogrski
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dobi ime Hiampeja, zdaj pa jo zovejo OXsjjiTOöotos. Izpod zno^ja zgoraj pira-
midaste Hiampeje izvira krepki vrolec Kastalija. Presekala pa je steno na
tem mestu bistrica, ki tece ob dezevnem vremenu in ko se tali sneg po Par-
naskih strminah v mogocnih slapih proti Plejstovi strugi. To bistrico imenu-
jejo zdaj ToSivi'. Ta je izbrusila v teku tisoöletij orjasko temno globelj, kamer
posije le redkokedaj solncni äarek; zato se ni cuditi, da je pravljica izpre-
menilo ta predor v bivalisce zemeljskega zmaja (Iluö-d)), ki ga je ustrelil
Apolon. Prefluh, skozi kojega gre Rodinina struga, se vlece tik ob Hiampeji
in Kastaliji, ki izliva svojo vodo v njeno strugo, se pogrezne precej cez
30 m globoko in tece v strugi, ki je vrezana v pobocje cez GB m globoko,
skozi skalnate dveri v Plejstovo strugo.

Na drugi strani te preseke pa se ne vlecejo Parnasove stene v isl.o
mer naprej, nego Hiampejino celo je prosto; se le nekoliko zadi se vlece
stena v severnozahdno mer proti Säloni ("Ajxcptcaa v stari dobi). Ta kos je
za tretjino nizji ko Hiampeja. Iz te stene sega proti jugovzhodu kamenit
hrbet ali brdo 750 m od imenovanega preduha. Na tem rebru je videti na
zgornji strani ostanke Filomelove trdnjave, nizje na sedlu pa stoji cerkev
sv. Elije. Temu brdu in Hiampeji je ista mer, toda brdo sega dosti dalje
proti jugu in ima ob znozju zelo strmo pobocje, ki preide v se bolj strm
Plejstov breg. Tej steni, ki je med Hiampejo in opisanim brdom, je bilo
svoje dni ime Fajdriade (Bele stene), dendenesnji pa ji pravijo Rodininska skala.

Trivoglati prostor med tem pecevjem se je imenoval v helenski dobi
Ilapvdaata vdnrj, a primerneje ime bi mu bilo üapvaaata xXitijs . Meje so liile
temu trikotniku na vzhodu Hiampeja, na severu Fajdriade na zapadu pa ze
opisano kamenito brdo ali hrbet, ki sega do Plejstove struge. Vse pobocjo
se torej primerno razdeli na trikotnik zgoraj med skalovjem in na spodnjo
strmino, ki visi proti Plejstovi strugi; tako razpade vse pobocje med Plejstom
in skalovjem na dve polovici, med katerima pelje v novejili casih vozna cesta.
V znotranjem kotu so pod skalnato steno ostanki delfskega stadija, jugov-
zhodnje pod stadijem pa je skoro kvadratni sveti ograd ( t £| X£ vo $), ki je za-
vzemal malodane vso sirino in segal do juünega roba. Juzni del tega ozemlja
.je dosti strmeji ko severni in vkljüb svoji strmini natlacen ploscadij, na kojih
so bile zgrajene delfske hise. Proti vzhodu je segala ta strmina do globelji,
skozi kojo tece z Rodinino vodo zdruzena Kastalija, proti zaliodu pa do
neznatne struzice, ki se vlece izpod stadija ob vzhodnjem pobocju kamenitega
hrbta ali brda proti Plejstu. Ko prekoraci novo vozno cesto, krene proti
jugovzhodu, nekoliko nizje pa proli vzhodu v brazdo, ki jo tvorite pobocje
pod cerkvico sv. Elije in pa pobocje pod svetim ogradom. Piclo vodo te
struzice razpeljavajo Kastriti po svojem oljicnjäku, ki zazvema prostor, koder
je v starih casih stalo delfsko mesto.

Izpreminjal se je ta kraj ravno tako, kakor se izpreminja zemeljsko po-
vrsje vselej in povsodi; ali ker je tako nenavadno skalovit, se ni möge! od
starih helenskih casov izpremeniti tako izdatno, da bi ne bilo mogoce spoznati,
kodi se je moglo priti v Delfe.

Potov ali stez je bilo v Delfe kakor dendenesnji le troje: od zahoda
sem sta bila dva, od vzhoda pa le jeden. Vzhodnji preduh je mogoce pre-
koraciti le tarn, kjer pride izmed sten juzno pod Kastalijo gorska globelj.
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Nekoliko prej, ko dospes do te, se pribli^a Hiampejina stena preduhu nad
Plejstom tako, da ostane med obema le prostor za sveto cesto; tukaj je
nasel Anglez Dodwell po svojem röhenju se sledi vzhodnjih mestnih dverij.
Ko prekoraci cesla Rodinino strugo med zgornjo in spodnje globeljo, krene
proti zahodu. Od todi je vedla sveta cesta naravnost proti vzhodnjim dverim
svetega ograda (xlfievos), tista panoga pa, ki je vodila v delfsko mesto, se je
vila ni2je v jugovzhodnjo mer.

Od zahoda sem pa se je hodilo v Delfe po dveh cestah. Na 2e omen-
jenem kamenitem brdu ali hrbtu, ki je Delfom zahodnja meja, stoji skoro
na sredi sedla cerkva svetega Elije. Nad njo vodi proti severovzhodu cesta
Ilrisö-Kastri-Arahova in pada od ondi proti svetiscu Apolonovemu, koder so
bili naseljeni Kastriti, dokler se niso morali umekniti Francozom, ki so pre-
kopali ves sveti ograd. Po tej cesti so prihajali prej vsi tujci v Kastri-Delfe,
ki so obiskali ta kraj po bojih za grsko svobodo proti Turkom. Do teh bojcv
je sla crez pobocje pod sv. Elijo se druga cesla, ki pa je prenehala kmalu
potem. Nekaterim ucenjakom popotnikom je znana samo zgornja, nekaterim
pa samo spodnja cesta. Ker pa je bila zgornja cesta za voznjo neprikladna,
je grska drzava zgradila novo cesto &odg, ajxa^wxos Spo^oj), da bi
bilo mogoce v Delfe tudi voziti, ne le jezditi ali pa hoditi. Ob tej cesti so
se nasli ostanki grobov in grobovnic iz helenske dobe, ki zavzemajo 700 m
dolgo progo. Vsi ti ostanki so obrnjeni v isto mer, namrec proti sedanji vozni
cesti. Iz tega dejstva se sme sklepati, da je tekla ondi ob pobocju ze veckrat
omenjenega skalovitega brda ali hrbta starodavna cesta, torej ravno po tej
progi, po koji se je nadelala nova vozna cesta. Ker visje omenjena cesta, ki
vodi nad sv. Elijo v prejsnjo ves Kastri, in v spodaj lezeco ves Hrisö, seöe
novo cesto ali se druzi z njo, nam potrjuje tudi to dejstvo, da nova cesta
tece po starodavni zahodnji sveti cesti. Skrajno neverjetno je, da bi bila
vodila po zahodnjem pobocju skalovitega rebra vkreber in precej potem na
vzhodnjem pobocju navzdol, ampak vlekla se je od kamenitega voglja ob
pobocju skalovitega hrbta proti severu, je prekoracila zahodnjo struzico, ki
se vlece izpod stadija proti Plejstu, krenila za njoj proti vzhodu in vodila
naravnost proti Kastaliji med gornjiin vecinoma Apolonu posvecenim in
spodnjim bolj strmim pobocjem, po kojem je stalo pozidano delfske mesto.

Okoli trivoglatega prostora so povsod ostanki starodavnih navadno v
zivo skalo vsekanih grobisc, ki se nahajajo na vzhodu in na zahodu v toli-
kem stevilu, da smemo govoriti o vzhodnji in zahodnji nekropoli.

Delfski nekropoli.

0 vzhodnji, ki je leZala med Ilupyog, Parnasom, Aoydpi in Plejstovim se-
vernim pobrezjem, smo 2e govorili; oglejmo si torej se zahodnjo! To poko-
palisce se zacne okoli poldrugi kilometer od Apolonovega svetisca ob dveh
prosto stojecih skalah, v koje so vsekane grobnice druga ob drugi. Ti skali
stojite ob severni strani nove vozne ceste okoli 580 m za skalnatim vogljem
in ste obtesani vzporedno s cestno merjo. Iz Delf ju ni mogoöe videti zaradi
sknlnatega voglja, ali izpod nju se odpira pogled na vso krisajsko ali kirajsko
dolino, na morje pri Jteji in Galaksidi in dalec za morjem se dvigajo pod
nebo sinje peloponeske visave. Za njima pa se odpira divji kamnolomu po-
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doben polukrog, juzno pobocje skalnatega brda, ki je meja delfski kotlini na

zahodu. Tudi v te stene je vsekanih mnogo deloma razbitili grobovnic. Tu se

je nasla mnozica nagrobnih spomenikov. Preiskati in preuöiti ves ta prostor

pa se ni bilo mogoce, ker imajo na njem Kastriti svoja polja. Kar pa je

prislo na dan za grajenja nove vozne ceste, se je ali razbilo, ali pa razpro-

dalo. Vec razlogov, o kojih govoriti pa tu ne kaze, prica, da je to pokopa-

lisce stareje ko vzhodnje, kjer so jeli Delfljani pokapati svoje mrlice se le,

ko je primanjkavalo prostora na zahodu. Vse severno obcestje je polno gro-

bisc, se le ko krenes okoli skalnatega voglja, se odpre pogled na svetisce.

Na desni pod seboj pa imas na juzni strani strmo poboöje, ki pada v Plej-

stovo strugo. Grobisca pa segajo cez omenjeni skalnati vogelj na vzhodnje

pobocje skalovitega hrbta. Zadnji takov spomenik je eksedra, od koje se vidi

dalec v kirfisko gorovje; do svetega ograda je od ondi se kakih 250 m ali

333 korakov.

Delfski predmestji, Kastaljino in Pilajsko.

Stari narodi so pokapali svoje mrtvece ob cestali pred mesti, torej se je

zacelo pokopalisce za Logarijem proti zahodu mesto. Ker pa Pavsanija govori o

mestu se le, ko je prekoracil strugo ob Kastalji, je nioralo biti vse, kar je bilo po-

slopij med sveto cesto pod Hiampejo, Plejstovim tokom, Kastaljino strugo

(zdaj ToSivQ, predmestje, ki mu morebiti smemo dati ime Kastaljino ali

Kastalsko. Iz stare dobe se nam ni ohranilo posebno ime. Pravo mesto se je

zacelo se le za globeljo pod Äpolonu posvecenim ogradom. Prostora za za-

sebniska poslopja skoro ni; zato je verjetno, da mimo svetisc, ki jih nasteva

Pavsanija, in vezbalisca s kopeljo tu ni bilo poslopij.

Ni posebno verjetno, da bi se bil kdo hotel naseliti tik ob pokopaliseu.

Tu so stala majhna micna svetiscica: Atene Ergane, dvema ne vemo imena,

Atene Pronaje in junaka Filaka, ki je baje prisel Defljanom na pomoc proti

Perzanom 1. 480. in proti Galcem 1. 279. Vsa svetiscica so stala za Logarijem

pod sveto cesto. Zaradi obilih mramornatih ostankov imenujejo domacini ta

kraj Marmarjä. Tik pod Hiampejo na desni strani svete ceste je stalo sve¬

tisce, posveceno junaku Avtonoju, o kojem so Delfljani govorili kakor o Filak-u,

poleg njega pa Kastalija s svojim vodnjakom (oe^ajj-ev^) in globoko v skalo

vsekanimi zavitnimi rovi. Morda nam izdaja "Aytos 'Iwavvrjs mestece, kjer je

svoje dni stalo Avtonojevo svetisce.

Prestavimo se v duhu na zahodnjo stran pod skalnato brdo, kjer stoje

ostanki Filomelovih utrdb. Plutarn govorec o drugi cvetni dobi delfskega

mesta za Hadriana (117 — 138) je povzrocil mnenje, da je bila Piloja delfsko

predmestje, ki je zavzemalo ves prostor med Apolonovim ogradom, sedanjo

vozno cesto, cerkvijo sv. Elije in prostorom, kjer Kastriti mlatijo pod milim

nebom svoje zito fAXdbvta), in da je to predmestje dobilo svoje ime po zboro-

vanjih amfiktionov v tem predmestju. Ker pa Ajshin tega imena ne pozna, bi

clovek sklepal, da je vsaj ime üuXat'a iz dobe rimskih cesarjev. Ali nek na-

pis iz srede III, stl. pred Kr. r. prica, da je bilo v rabi to krajevno ime 2e

tedaj in pomenilo amfiktionsko zbornico in okolico. Pravi se ev IluXata xat

ev AsAc polt;, kakor da sta bila to razlicna kraja; ali resnica je, da niti Kastal-
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jino, niti Pilajsko predmestje nista imeli svoje lastne uprave, da torej tudi
niste bili predmestji v tocnem pomenu te besede. Kastaljino predmestje je
stalo v ozji zvezi z Apolonovim svetiscem, Pilajsko pa z amfiktioni. Zasebnih
Iiis, trgov in cest pa ni bilo ne tarn, ne tukaj.

Troje inienitnih stavb je dicilo tako zvano Pilajsko predmestje: amfik-
tionska zbornica (auveSpcov), zborniska knjiznica svetisce in pa
vodovod (x,oa|xos öoaxwv).

Glede na auvISpcov se je sklepalo iz Ajshinovega govora proti Ktesifontu
118, da amfiktioni niso zborovali v kakem poslopju, ces da ni poslopja, od-
koder bi se videlo na Krisajsko ravnino, kaj se tarn godi proti amfiktionskim
zakonom. Kdor pa pomisli, kedaj so zborovali amfiktioni v Delfih, bo spoznal,
da je bilo treba zavarovati odbornike proti vremenu. Ce pa je Ajshin kazal
svojim tovarisem v resnici, ne le v duhu, kako se tepta zakon v krisajski
ravnini, je morala stati zbornica kakih sto korakov od cerkve sv. Elije proti
zahodu, kjer so dendenesnji Kastritska mlatisca. Iz Plutarha je dalje znano,
da je sam pomagäl zgraditi novo zbornico. Ta pa gotovo ni stala dalec od
stare, ki je potem nehala sluziti svojemu namenu. Ta nova zbornica amfik-
tionska pa je stala, kjer stoji sedaj cerkev sv. Elije in lezi novo pokopalisce.
Tukaj se je nasla Plutarhova herma z napisom: AeXcpol XatpwveOaiv 6jj,oü
nXoiJTap^ov efrrjxav —• xolc, 'AjicptxTuovwv toc9'6[X£ Vol Plutarh pa je bil
Apolonov svecenik in za Hadrijana amfiktionski upravitelj (lrojieX»jT^s) in se
iinenuje v zvezi z drugimi soustanovitelja nove pilaje in izreka veckrat svoje
veselje nad tem uspehom. Zato se razume, da so mu postavili spomenik iz
dolzne hvaleznosti v njegovi zgradbi, kjer je deloval kakor amfiktion. To
dejstvo torej prica posredno, da jenatem mestu stala nova amfiktionska zbornica.

Drug napis pa, ki se je nasel blizu sv. Elije, nam sporoca, da je stala
istotam amfiktionska knjiznica, ki se je postavila v isti dobi kakor zbornica.
Verjetno je, da je stala na isti ploscadi, ki se je bila podzidala za grajenje zbornice.

V Pilaji pa je moralo stati po Plutarhovih besedah tudi svetisce. Pri-
mernih prostorov za tako poslopje pa je le dvoje, ali na Kastritskih mlatiscih,
ali pa na pobocju, ki se vlece od cerkve sv. Elije proti struzici, koja prihaja
izpod stadija proti Plejstovi strugi. Mlatisca nam ne pravijo nicesar, ker jih
ni mogoce razkopati; ali drugi prostor, ki je med struzico in zgornjo cesto,
odlikuje od okolice mogocno podzidana ploccad. Ta lezi 45 m pod cesto,
nosi 34-5 m dolg okqli 4—5 m visok zid iz urezanega kamenja. Ploscad
podpira 12 kamenitih podpor. Takih podpornih zidov v Delfih razun te
ploscadi in pa sv. Elijaske ni nikjer. Ti zgradbi torej morata biti iz rimske
dobe. Zato ni izkljuceno, da je na tej ploscadi stalo svetisce, o kojem govori
Plutarh. Sedaj rase todi zito, zato je tocneje dolocanje nemogoce.

Vodovodnih priprav v Pilaji ni vec na povrsju.

Zbornicna cesta (Ap6|j.os xoö auveSpi'ou).

Severovzhodno od cerkve sv. Elije je vsekan v zivo skalo polukrog,
oclkoder je lep razgled po Kirfiskem gorovju. Vazno na njem je, da nam
razodeva, kje je vodila mimo njega cesta. Gleda proti jugovzhodu, kakor je
gledala ploscad s zbornicoj proti severozahodu; med obema je torej vodila
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cesta cez 2e veckrat omenjeni skalnati hrbet naravnost proti Apolonovemu
sveticcu. Ker je pobocje zelo strmo, jo je bilo treba podzidati; nad njo pa
je bila treba zida, da je ne bi razdirale vode in zasipavale s kamenjem. In
res so se nasli vzporedni zidi, med kojima je vodila cesta od amfiktionske
zbornice do Apolonovega svetisca. Tudi zahodno od cerkve sv. Elije je prisla
zopet na dan, kjer je vsekana v zivo skalo. Siroka je na tem mestn 1*9 m.
Ta sirokost in pa na nekaterih krajih v 2ivo skalo vsekane stopnjice pricajo,
da fe po njej ni vozilo. Torej tudi ni bila to stara glavna cesta, po koji se
je vozilo; proti taki misli je ze silna njena strmina najkrepkeji ugovor.

Prvotno ta cesta ni imela drugega namena, ko da se skrajsa in olajsa
pot med Apolonovim svetiscem in zbornico amfiktionsko; pozneje pa so
hoteli popotnikom, ki so prihajali cez Kriso, okrajsati pot do Pilaje; zato so
zdruzili podaljsano zborniöno cesto do velike ali vozne ceste, s kojoj se je
stikal tudi pot iz Krise.

Vozna cesta v helenski dobi.

Na ravno opisani cesti med amfiktionsko zbornico in Apolonu posve-
cenim ogradom smo nasli na razlicnih mestih vsekane stopnjice. Iz tega
dejstva kakor tudi iz neznatne sirine sraenio sklepati, da se po tej cesti ni
vozilo kakor tudi ne po svetem ogradu. Sploh je bila strmina nad novo vozno
cesto kakor tudi pod njo za voznjo presilna. Ker pa se je v stare Delfe
zvozilo toliko dragocenega gradiva za Apolonovo svetisce in za toliko zelo
velikih spomenikov, je morala biti v Delfih tudi vozna cesta. Mimo ze veckrat
omenjene amfiktionske zbornice ta cesta ni mogla teci iz tehtnih razlogov,
ki jih zaradi piclo odinerjenega prostora tukaj ne smem razlagati; torej pre-
ostaja le ta moznost, da je vodila okoli voglja skalnatega hrbta pod sinedrijem,
koder je nadelana nova vozna cesta v Delfe. To innenje potrjuje zahodnja
nekropola, koje grobisca so seveda bila obrnjena proti cesti. Ostanki starega
zida, ki je imel nalogo varovati cesto, da ne pada na njo kainenje in je ne
razdira voda, se vlecejo tik nad cesto notri do Kastalje. Zahodnjo struzico
prekoraöi cesta 535 m nad morsko gladino. Tukaj tvori cesta koleno, ki
meri kakih 120°. Nizje ni sledi o kaki prenlostitvi in bi tudi ne bila rnogoca,
ker je pobocje povsodi prestrmo; torej je bil most v starih öasih tarn, kjer
je se zdaj.

Stari zid, o kojega ostankih smo ze izpregovorili, je po nacinu svojega
grajenja podoben zidu, ki obdaja sveti ograd, loöi pa se od njega po raanjsih
mnogovogeljnikih, iz kojih je zgrajen. Spehi med kameni pa so izdelani ravno
tako skrbno kakor povsodi po svetem ogradu. Temu dejstvu se tudi ni cuditi,
saj mu je bila odmerjena prevazna naloga, da varuje jedino cesto, po koji se
je moglo v starih Delfih voziti. Zdaj tega starega zida ni veö mnogo najti, ker
so ga delavci, ki so gradili novo vozno cesto, razdrli in razbili, kosce pa po-
rabili na grajenje nove ceste; kako visok je bil svoje dni, se torej ne da
dolociti. Zasledovati ga je mogoce samo pod jugovzhodnji vogelj svetega
ograda, vendar pa ni dvomiti, da je segal do Kastalije. Zadnji konec je imel
poleg svoje prvotne naloge najbrz tudi namen, da podpira sveto cesto, ki je
tekla nad vozno. Verjetno je, da je tudi na spodnji (juzni) strani podpiral to
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cesto podoben zid; ali grajenje nove ceste je tako izpremenilo vse pobocje,
da ni mogoce dognati zdaj nicesar. Le ne dalec od Rodininske globelji je
majhen kos velikanskih urezanih skal, ki jih smemo morebiti spravljati v
zvezo s tem vzporednim spodnjim zidom.

Delfsko mesto (EtiXtg AeÄcpöv).

Delfsko mesto je bilo zgrajeno med vzhodnjim in zahodnjirn vodotokom,
med vozno cesto in Plejstovo strugo. Vendar pa ni moglq segati do Plejsto-
vega pobrezja, ker je pobocje pretrgano tako, da je pobrezje dosti bolj strmo
ko pobocje nad njim. Razdalja med juznim zidom Apolonovega ograda in
Plejstovo strugo meri 435 m, oljicje pa rase od imenovanega zida proti
Plejstovi strugi le 165 m dalec, 270 m siroko pobreäje nad Plejstom pa je
tako strmo, da kakor dendenesnji tarn ne more rasti drevje, svoje dni tudi
ni bilo mogoce graditi poslopij. Ker le2i Plejstova struga naravnost pod svetim
ogradom 115 m nad morjem, cesta skozi zahodnjo nekropolo 560 m, vogelj
ploscadi, na koji stoji cerkev sv. Elije 586 m, juzni del ograda 550 m nad
morsko gladino, je ocitno, da znasa strmina delfskega pobocja okoli 50°.
Izkusnja uci, da se prst kakega pobocja ne drzi, ce znasa strmec ali na-
klonski kot nad 45°. Tudi v Delflh se dräi le zato, ker je skalovit.

Köder rasejo zdaj oljike, ondi so stale v starih casih hise delfskega
mesta; nad vozno cesto pa je bil nekoliko menj strmi Apolonu posveceni
ograd. Kdor gleda na ta kraj s Kirfiske gore, mora priznati, da je Strabon
tocno oznacil Delfe rekoc TtsxpfijSsgx ü) P t' 0V > -frsaxpoEiSes in da so prikladne
Justinove besede, ki pravi rupes in theatri formam recessit. Odprtemu grs-
kemu glediscu primerjata po pravici to kotlinc, ki jo objemajo od treh stranij
skoro navpicne stene, ploscadi pa so druga nad drugo orjaske stopnjice ali
sedeäi, ki jih je razstavila priroda sama, Kirfiska gora pa zapira kakor zaodrska
stena kotlino na öetrti strani. Z. ozirom na strmo pobocje pravi tudi Pavsanija:
AeXtpotj Se uoXtg avavxe? 7zäarji; uapex^xat crx^^a xaxa a5xä Ss x^j nöXsi
irj äXXfj v.al b tepo; TOp'tßoXog xoü ' A ttoXXwvoj. Takov je svet, kjer je stalo svoje
dni delfsko mesto, se dendenesnji.

Ali kje pa so ostanki tega mesta, ki ga imenuje Pavsanija (X. 24. 1)
najvecje v celi Fokidi? Pogled na stavbisce nam podaja tocen odgovor na to
vprasanje. Prostor v resnici ni velik, Pavsanijeva trditva je le relativne vel-
jave; saj je dognana resnica, da delfsko prebivalstvo v dobi svojega sijaja ni
stelo mnogo nad 900—1000 svobodnih moz. Stavbisce le2i na silno strmem
pobocju nad Plejstom, ki ni dopuscalo graditi velikih poslopij. Majhna po-
slopja pa so izginila, ko so jela razpadati, v kratkem casu v Plejstovi strugi,
kjer so pozimske in pomladanske vode razbile in odnesle ruso. Zato pricajo
po vsetn pobocju, koder je stalo v nekdanjili casih delfsko mesto, le se v zivo
skalo vsekane zareze, da so bila kedaj tam poslopja. Ti tlorisi pa nas ucijo,
da so hisice bile prav skromne po obsegu; da so pa zato bile tembolj ime-
nitne po svoji visokosti, ni verjetno, ker vemo, da so v Delfih bili in so se
na dnevnem redu silni potresi. Smemo torej sklepati, da so bile delfske hisice
poprecno tolike, kolikrsne vidimo v Pompejih, ki po nasih denesnjih pojmih
niso velike. Razmere so precej podobne tistim, ki jih najdemo po juünem
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pobocju ju^nega atenskega bregovja. V Atenah pac ni manjkalo prostora, a
vendar kazejo tlorisi starih stavbisc tudi tu, da so bila poslopja prav skromne
velikosti. Morebiti nam pojasni to prikazen dejstvo, da ljudje na jugu pre-
bijejo po hisah le noc, da pa po dne 2ive pod milim nebom. Demosten
govorec o zasebnem zivljenju atenskega mesöanstva in primerjajoö staro dobo
svoji tudi krepko naglasa sijnj javnih poslopij in neznatnost in skromnost
zasebniskih (Olint. III. 25. sl. in 29, sl.) Kar pa je smel trditi Demosten o
starih Atenah, je bilo brez dvombe veljavno tem bolj v Delfih, kjer je manjkalo
prostora na velike zasebne zgradbe. Sploh je veljal v staii dobi zasebnik le
toliko, kolikor je bil vesoljnosti, to je drzavi: zato je delal na javni sijnj,
zasebno stanovanje nra ni bilo posebnega pomena Se le razsirjajoca se omika
je izpremenila stare nazore in jela se je pripisovati zasebniku vecja, drZavi
pa vedno manjsa veljava, dokler ni narasla samopasna sebicnst tako, da je
ugonobila drzavno neodvisnost. Tedaj so polagoma slaöile zasebniske slavbe
svojo skromno obleko in se jele preodevati v lepso, ki jo poznamo iz poznejih
casov. V Delfih pa tudi ta doba razcvitajocega se individualizma ni mogla
mnogokraj predrugaciti, ker prostor takim teznjam. ni bil ugoden. Morebiti je
tudi bilo konservativno zivljenje v tem oiestu takim izpremembam menj ugodno
ko kje drugod. Skratka vsi cinitelji so ovirali prenavljanje starega mesta po
novodobnih nacelih, zato menda tudi ni ostankov, kaker so se nasli po drugih
krajih klasiskih zemelj.

Nekoliko teh ostankov pa si hocemo ogledati. Kakih devetdeset metrov
ali 133 korakov od zahodnjo stru2ice se vidijo ostanki kapelice svetega Jurja,
ki se je pozidala na umetno zgrajeni ploseadi. Ker je precej dalec od Kastriske
naselbine, ki je imela cerkvo v selu, se sme sklepati, da nadomesca svetisce
poganskega boäanstva. Ploscad je zgrajena iz skrbno spehnjenih mnogovogelj-
nikov, mora torej biti iz tiste dobe, ko je bilo takovo grajenje v navadi.
Povrh pa je vzidanih v steno nekoliko mramornatih ostankov dorskega sloga.
Oboje dejstvo torej prica, da je tukaj bilo v stari delfski dobi poslopje javnega
pomena. Povsodi okoli je vsekanih mnogo tlorisov v skalo, ki pricajo, da je
bil ves ta kraj gosto zaseljen.

Dvesto sestnajst metrov ali 288 korakov od Rodinine globelji proti
zahodu pod novo vozno cesto je temelj starogrskega poslopja iz rezanega
kamenja, v kojem leze plosee in neobdelano kamenito kladovje. Namena temu
poslopju doselej ni bilo mogoce dolociti.

Med tema ostankoma iz starih casov omenja Foucart se druge, ki jih
pa ni vec najti; morda so jih razbili delavci, ko so gradili novo cesto, in
z drobom posipali cesto.

Ostalo pobocje delfske dolinice, gradisce starega delfskega mesta, prepleta
dendenesnji staro in novo zidovje. Novo ima namen, da se ne melje pobocje,
ki nosi Kastriotom oljicje. To oljicje je zadr2alo mnogo ostankov, ki so pa-
dali iz Apolonovega ograda, da ni zdrcalo v Plejstovo strugo; zato najdemo
mnogo takih ostankov zazidanih v novo podporno zidovje ali pa se leze
napol zasuti pod rjavkasto zemljo, razkrojevino ondisnjega kamenja. Kako
daleö je segalo delfsko mcsto proti jugu, se ne da dolociti zanesljivo; ali
najbrä ni segalo cez oljicje, ker je potem pobocje tako strmo, da zemlja ne
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oblezi. Samo jedna steza vodi skozi to puslo rusevino, ki ji pravijo doma-
cini kozja steza; domacinom sluzi le, kedar hocejo priti v Plejstovo strugo;
navkreber po tej stezi mimo koz in pastirjev ne hodi nihce.

Segalo je mesto proti zapadu do ze omenjene karanate struzice, ob koji
se vlecejo ostanki helenskega zida izpod vozne ceste vzporedno s struzico proti
Plejstu.

Mesto in svetisce Apolonovo sta torej bili od juzne strani nepristopni;
na vzhodu ste branili prehod navpicna Hiampejina stena in pa ze opisana
globelj, bilo je le se treba zapreti ozko cesto okoli karnenitega voglja' skal-
natega hrbta s Filomelovimi utrdbami, da je bilo mesto varno proti vsakemu
zvunanjemu sovraäniku. Ta kameniti vogelj je zgodovinsko znamenit. Pod
njim je prepad, ker se je pobocje usedlo 2e v starih casih. To mesto so si
izbrali poverjeniki Perseja, kralja makedonskega, da tarn umore pergamenskega
kralja Evmena (Livij XLII. 15).

Ker je bilo mogoce Delfe napasti le od zahodnje strani, zato je Filomel
zgradil na kamenitem hrbtu trdnjavo, ko se je polastil Delf 1. 355., da bi bil
varen proti Aitolom, ki so tedaj bili Focanom sovrazni. V srednjem veku
so prenavljali Benecani in Turki te utrdbe in stavili nove. Ostanki teh trojnih
trdnjav so povzrocili, da je pozneje selo dobilo ime Kacrcpt (Stari gradovi).

Vse te velikanske zgradbe si Grki razlagajo po svoje. 0 njihovem na-
ziranju poroca Foucart v svoji knjigi „Memoire sur les ruines et l'histoire de
Delphes" str. 111. takole: „V starih ßasih so bili Delfi last bogate in lepe
kraljicine. Dva kraljevifa sta io snubila. Da bi ne bilo med njima spora, se
dogovorita, kako si hoceta pridobiti nevestino naklonjenost. Drugi naj napelja
z gore vodo v mesto, drugi pa obzida mesto. Kdor izvrsi svojo nalogo pred
drugim, dobi kraljiöino za zeno. Prvi se loti dela z vso vnemo, seka skale, da
je cudo; se nekoliko dnij in voda bi bila pritekla z gore v mesto. Tedaj pri-
tece njegov tekmec in pravi: „Poglej, moja naloga je resena!" In res! Ko
pogleda razburjeni tekmec s Parnaske gore, se mu je zdelo, da so Delfe ob-
zidane. S svojega stalisca namreC ni mogel videti, da severna stran niti zaceta
ni, kaj se le dozidana. Nesrecni kraljevic v svoji razdrazenosti na zvijaco ni
zmislil in je pobegnil ves obupan, da ne bi bil prica, kako praznuje njegov
tekmec svojo zmago. Navidezni zmagovalec se poroci in gospodari v Delfih
kakor lastnik vsega bogastva. Tako je zvijaca premagala postenost." V Odi-
sejevi domovini take resitve niso kaj posebno nenavadnega!

Apolonu posveöeni ograd z okolico.

V trikotniku, ki ga tvore skaloviti hrbet na zahodu, Faidriade in Hiampeja
na severu ter nova vozna cesta na jugu, je prostor, kjer je lezal svoje dni
Apolonu posveöeni ograd, v novejsi dobi pa revno gorsko selo Kao-cpt. Severna
stran meri do Kastalije okoli 800 m ali 1077 korakov, zahodnja med severnim
vogljem cerkvice sv. Elije in Belo pecjo kakih 370 m ali 493 korakov, juzna pa
med cerkvico in Kastalijo je dolga 760 m ali 1013 korakov. Te razdalje sem
meril po zraku, v resnici so vecje, ce bi jih kdo premeril po dejanskih tleh,
ker je poboöje razlomljeno na vec ploskev, ki tvore med seboj tope kote.
Vzhodnje pobocje skalnatega brda do struzice, ki se vlece izpod stadija proti
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Plejstu vzporedno z brdom, tvori jedno ploskev, prostor med struzice, Fai-

drijadami in vozno cesto pa drugo ploskev, ki je izdatno vecja ko prejsnja.

Ali niti ta nima jednotne strmine, temvec razpada na veö ploscadij. Najbolj

strmo je pobocje med skalovitim hrbtom in Faidrijadmi, najmenj pa tarn, kjer

je stalo svoje dni svetisöe Apolonovo in ograd okoli njega.

V severno zapadnjem kotu tega prostora tik pod Faidrijadami so ostanki

nekedanjega delfskegn tekalisca (crxaScov), koje je dal bogati retor Herod Atican

olepsati z mramorjem, docim je bilo do njegove dobe zgrajeno iz parnaskega

rjavega apnenca. Od todi imas najlepsi pogled proti jugu.

Nekoliko nizje proti vzhodu je lezal Apolonu posveöeni ograd. Pavsanija

pravi o njem: O' jto? S e [xeyaj vsä avwxaxü) xoö äaxeo; eaxiv. Vzglavje

mu lezi tik pod Faidrijadami, ki se dvigajo malodane navpik pod nebo. Med

steno in severnim ogradovim ozidjem (raptßoXos) izvira izpod skale krepek vrelec,

ki mu domaöini pravija Kepva. Njegova voda je tekla po ceveh pod zidom in

pritekala na dan malo metrov nad Aplonovim svetisöem. Temu vrelcu je bilo

ze v helenski dobi ime Kaaacmj.

Ogradni zid tvori na prvi pogled pravokotnik, äe le tocneje merjenje po-

kaze, da je v resnici trapezoid. Glavna os mu tece od severozahoda na jugo-

vzhod, postranska os od jugozahoda proti severovzhodu; poboöje pa pada od

severozahoda proti juhovzhodu. Piazdaljamed juznozahodnjim in juznovzhodnjim

vogljem meri 125 m — 169*33 korakov, med severozahodnjim in severo-

vzhodnjim pa 136 m = 181'33 korakov, zahodnja stranica je dolga 151 *5 m

= 202 koraka, vzhodnja pa 194-5 m — 259-33 korakov. Juzni zid, ki si ga

smemo misliti osnovnico, pa ni prem, nego izpremeni svojo mer trikrat : dva-

krat. krene proti severu, jedenkrat pa proti jugu; zato je seveda zid nekoliko

daljsi ko razdalja med vogljema. Ta razlika pa znasa samo kake tri metre.

Popolnoma prem je le zahodnji zid, vzhodnji je izbocen na sredi proti vzhodu,

severni pa se vlece od severnovzhodnjega ogradovega voglja premo, krene

potem nekoliko proti jugu; ko pa je tekel nekoliko Casa v to mer. se izboci

dvakrat zaporedoma proti severu. Zadnji teh lokov obdaja kakor zvunanja

stena delfsko glediäce, ki lezi v severnozaliodnjem kotu Apolonu posvecenega

ograda tako, da ga oklepata severni in zapadni zid. Polumer delfskega gledisca

meri 40 m = 53-33 korakov, tetiva skrajnega zvunanjega loka 44 m — 58'66

korakov, prejsnega pa 27 m. Ta izboklost pa ni pravilen lok. Juzni zid nad

vozno cesto, ki je stal nad zemljo, ko so se todi bivali Kastriti, so imenovali

;E XXrjVMÖ (sc. ~ e Z; oc ). ker se loci po nacinu grajenja na prvi pogled od

nasedobnega zidovja. Zgrajen pa je iz debelega mnogovoglastega kamenja;

spehi so vijugasti, ali izdelani tako skrbno, da nadomestijo spone, brez kojih

na cetiri voglje urezano kamenje ne ostane nepremeknjeno. Za oko pa je ta-

kov zid prijetneji ko iz cetirivogeljnikov zgrajen. Nad sedanjo vozno cesto

lezi vzhodnji vogelj juznega ogradovega zida 26 m = 34-56 korakov, zahodnji

vogelj pa lezi nekoliko visje.

Glavni vhod v ta obzidani Apolonu posveceni del delfskega pobocja, ki

ga naprej hocem preprosto imenovati ograd (xejxevoj), je bil skozi vzhodnji zid»

12 metrov nad jugovzhodnjim ogradovim vogljem. Sirok je bil 4-5 m = 6 ko¬

rakov. Skozi ta vhod so prihajali verni Apolonovi öestilci po sveti cesti skozi
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Plejstovsko sotesko v ograd. Ker pa bi bilo prav mudno za koga, ki je bil v

zgornjem delu ograda, ki pa je morebiti irael kaj opraviti zvunaj ograda na

isti visini, hoditi najprej navzdol, potem znova vkreber, je bilo v ozidju (TOpt'ßoXo?)

ce ve<5 dverij, kakor poroca Pavsanija X. 9. 1: -cetjjiyjVTat ok xaE e^oSoi Sc auxoö

(sc. xoO TCptßoXou) auv£X£is in potrjujejo izkopavanja francozke sole v Atenah.

Pred kopanjem je bilo preporno, kaj pomeni besedica auvzyelz, dasi ji je

Pomtow dolocil pomen, ki ga je potrdilo kopanje. Takih izhodov v severni

in juzni ogradovi steni ni, v zahodnjein zidu pa jih je v primernih razdaljah

petero, v vzhodnjem zidu nad vhodom se övetero, ki so si skoro toCno nasproti.

Kakov je bil ograd od znotraj.

Ta strrai ograd je bil razdeljen poprek na triplosöadi: severno, srednjo

in juzno. Severna je zavzemala prostor nad Apolonovim svetiscem, juzna pa

poboßje pod njim. Ker je stalo Apolonovo svetisce na srednji, imenujemo stvari

primerno severno nadsvetisöno, juzno podsvetisöno, srednjo pa svetisCno ploscad.

Svetiscna ploscad je bila po prostornini sicer najmanjsa, ali najvazneja;

zato so zgradili Delfljani ogromen podporni zid, ki sega skoro od zahodnjega

do vzhodnjega ogradovega zida cez strmo poboöje, da bi se tla ne udirala.

Tako mogocen je bil vtis, ki ga je delal ta zid na Helene, da pripisuje

pesnik himna na Apolona pitiskega to delo Apolonu samemu pojoc:

efrabv oteö-rjxe ■9,e [ji£c7.ia Ootßo? ' A-oaawv

eüpea y.ccl [idcXa. |j,axpa Sit jvexeg - auxap eu' auTOt?

Aal'vov ouSöv £\hj-/.s Tpocpwvios rj5' 'Aya^Srj; ....

Da pomeni ^sjjietXtx na tem mestu naä podporni zid iz mnogovogeljnikov, ne

pa svetiscni temelj, uöi pesnik, ki tega imenuje XäVvov oöoov; ta pa je bil delo

Cloveskih rok.

Ta zid ni izginil do denesnjega dne. Nalivi in potresi ter sebicni ljudje

so si poäteno prizadevali, da .unicijo to priCo starodavne zidarske umetnosti;

ali vse te sovrazne sile so dosegle samo toliko, da ni veö prem, kakor je bil

svoje dni brez dvombe, ampak v sredi nekoliko proti jugu izboöen. To pajeuci-

nek orjaskega pritiska, ki je deloval na ta zid morebiti tri tisocletja. Svoje

prvotne visine seveda nima veö, ker so porabili pozneji prebivalci gornje sklade

kamenja na grajenje svojih revnih kocic; vendar pa se meri ponekod 4 m,

na najnizjih krajih pa dva metra.

Svetiscna ploscad, ki jo podpira ta zid, je siroka poprek 46 m - 61-33

korakov in sega od zahodnjega do vzhodnjega zida, ali podporni iz mnogo¬

vogeljnikov zgrajeni zid ni segal tako daleö, ker je pred svetisCem in za

njim pritisk bil manjsi.

Zgrajen je ta zid iz skrbno obdelanih mnogovogeljnikov. Spehi so ob-

delani tako vestno, da drze vodo. Ker so lica tistih mnogovogeljnikov, ki leze

pod zemljo, neobdelana, so sklepali starinoslovci, da so se pri grajenju ob-

delali samo spehi, lica pa §e le pozneje, ko so kamnoseki potrebovali gladkih

ploskev, da vsekajo napise. Celo steno namrec pokriva nebroj napisov iz raz-

liönih öasov, ki so vazen pripomoöek za zgodopisce.

Kedaj so zgradili ta zid, se ne da povedati toöno; da pa brez njega ni

bilo prostora za Apolonovo svetisce, je ocitno vsakemu, Jedina planota po vsem
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delfskem pobocju je plosöad, ki jo podpiia ta zid. Zgradil se je torej tedaj

ko se je vpeljalo ali razsirilo Apolonovo ceäöenje tako, da je bilo treba po-

staviti svetisCe. To pa se je menda zgodilo v prvi cctrtini prvega tisocletja

pred Kristovim rojstvom (1000—725).

Na vzhodnji in na zahodnji strani je bil privihan ta zid proti severu.

Kako dolg je bil ta privihani konec na zahodu, ne vemo; na vzhodu pa je

meril 25 m. Ker je poboCje, po kojem vodi sveta cesta, zelo strmo, je bil zid

na vzhodnjem koncu najvisji, proti zahodu pa se je hitro znizaval. Ves ta zid

je pokrivalo zgoraj troje ali Cvetero skladov lehnjakovib plosc (rabpivos XKtog)

iste visine. Spodnji sklad je lezal na mnogovogeljnikih tako, da je tvoril

gladko steno, sledeci skladi pa so rnoleli neznatno pred steno. Posamezne

plosce teh skladov so spenjale stare spone, ki so imele I obiiko. Povrh pa

je stala najbrz stena, plosCadi ograja, ki je imela na vrhu vencek (axecpavwjia

ali {l'ptyy.ö;).

Zgrajen je ta zid iz rjavega parnaskega apnenca, ki se lomi precej na

mestu; skladi iz lehnjaka pa so iz pozneje dobe. Vezila med posameznimi

kameni ni; kar vse priöa o starosti te vazne zgradbe.

Nadsvetiscna ploscad.

Tako imenujem tisti del ogradovega poboCja, ki lezi nad svetiscem tik

pod Faidrijadami. Ker lezi ta prostor pod pecevjem, koje mraz in vlaga dro-

bita na povrsju, in ker so v Delfih potresi zelo gosti, je bilo neobhodno po-

trebno, da se zasöiti svetiscna plosßad proti padajoöim skalam in melju. Zato

so res zgradili vzporedno s spodnjim zidom zgornji, nadsvetiScni zid, ki bi

lovil in zadrzaval po pobocju kotajoce se kanienje in varoval svetisce resne

poskodbe. Francozka sola je spravila na dan ta zid. Ce ga primerjamo spod-

njemu, se kaze na prvi pogled, da je iz mlajse dobe. Seveda si ne smemo

misliti, da ga v stari dobi ni bilo treba; ali zaradi manjse vaznosti so ga morda

zgradili slabejega. Zato se ni vzdrzal, arapak treba ga je bilo obnavljati.

V taki prenovljeni obliki se je torej nasel zid, ki deli nadsvetisCno ploscad od
svetisöne.

PodsvetiScna plosöad.

To ime nosi vse pobocje Apolonu posvecenega ograda, ki lezi pod

svetiscno ploscadjo, med juznim (cEXXr;vtx6), vzhodnjim in zahodnjim kosom

ogradovega zida. Glede na velikost je nekoliko manjsa ko nadsvetiscna, ali

vecja ko svetiäcna. Ta prostor je imeniten po mnozici Apolonu posvecenih

spomenikov, ki so bili ob obeh straneh svete ceste.

Sveta cesta v ogradu.

Sveta cesta je vodila od Shiste sein skozi Plejstovo sotesko. V sveti

ograd je prestopila skozi glavni vhod v juznem delu vzhodnjega ogradovega zida.

Velika strmina podsvetiscne plosöadi ni dopuscala, da bi vodila cesta naravnost

navzgor po pobocju pred Apolonovo svetiäce, ampak je bila razdeljen na dve

veliki ridi. Od vhoda se vzdiga v skoro premi progi proti zabodu, krene na

kratko proti severu, a kmalu zavije v severnovzhodno mer, ob voglju iz mnogo-
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vogeljnikov zgrajenega zida pa se povrne v severnozahodno mer, dokler se ne

privije do ploscadi, ki je bila pred svetiscem. Daljsi progi tvorite 32 m = 42-6

korakov pred zahodnjim ozidjem kot 52°. Juzna proga, ki sega do tega kolena,

meri 98 m — 130-6 korakov, proti severu tekoci kos 11 m = 14 -6 korakov,

do poligonalnega voglja meri 80 m = 106-6 korakov, proti severu do ploscadi

pred svetiscem pa je se 24 m = 32 korakov. Kdorjetorej stopil v ograd, je

moral se prehoditi 213 m = 283*8 korakov po sveti cesti, prej ko je prisel

pred Apolonovo svetiäße, dasi razdalja po zraku ni znasala dosti cez 107 m

ali pa 142-6 korakov. Ker lezi vhod 539-33 m, ploscad pred svetiscem pa

517-48 m nad morsko gladino, si lahko preracunis, kako strmo je to pobocje.

Siroka je bila ta cesta na raznih mestih razlicno, le med spomeniskimi ostanki

se da doloöili, da je bila njena najmanjsa sirina 4 m = 5'3 korakov, najveßa pa

menda ni presezala 7 m = 9-3 korakov.

0 spornenikih v svetem ogradu.

Ves Apolonu posveCeni ograd je bil svoje dni poln razlicnih spomenikov.

Nenavadni dogodki so bili vernikom povod, da so posvetili v delfskem ogradu

kamenit steber z napisom, ali kip, zakladnico, kamer so spravjali v varnost

dragocena Apolonu posveCena darila, ali kaj drugega, da izkazejo svojemu

pokrovitelju hvaleznost in cast, sebi pa ohranijo spomin na imenitne dogodke.

Tako se je ustrezalo poboznosti in nicemernosti ob jednem tudi na tem

svetem kraju!

Ti spomeniki so se postavili v teku mnogo stoletij. Kdo je pac mislil

v zaCetku, da bi se dolocil kak nacrt, po kojem bi t>e stavili ti spomeniki po

ogradu? Kdor je prisel prej, si je izbral prikladneje stavbiäCe; kdor slej, je

moral gledati, da izkoristi, kar je se bilo prostora. Dostikrat so bili merodajni

pri izbiranju gradisca tudi politiski razlogi, morebiti tu in tam tudi rodbinski

in se drugi. Zato si vsakdo lahko domisli, kako pisano lice je moral imeti

delfski ograd. Da pa pogled na to lice ni bil neprijeten, da med spomeniki

vkljub vsej mnögolicnosti ni bilo nißesar, kar bi bilo resno zalilo umetnisko

cutecemu ogledovalcu oko, zato gre zahvala v prvi vrsti grskernu okusu, ki je

vedel in znal izkoristite tudi najneugodneje razmere v svoj namen tako spretno,

da se ölovek kar Cudi. S Casom je narasla mnozica Apolonu posveßenih in po

ogradu razstavljenih umetnin, da je bil prostor podoben umetninski zbirki, ure-

jeni po umetniski svojeglavosti. Nam se zdi tolika obilica neprimerna, toda v

starih casih je bila navadna. Ce citamo, kaj je stalo na plosCadi atenskega

grada, kaj v Zenovem ogradu v Olimpiji, koliko spomenikov je dicilo Forum

Romanum v Rimu, Forum trianguläre v Pompejih, se moramo udati prepri-

canju, da so imeli klasiski narodi o teh stvareh druge nazore ko mi.

Karkoli pa se je posvetilo Apolonu, je stalo na vrhuncu tedanje umet-

nosti. Razume se, da je hotel prekositi vsakdo svoje prednike in sodobnike in

zato ni gledal na denar. Izkazujoc Apolonu svojo udanost in poboznost sije

pridobival med ljudmi obcudovanje in ugled. Taki ogradi so bili s svojimi

umetninami prava ucilisca izbranega okusa in umetniske vrjine helenskega

plemena. Ker pa so ti spomeniki bili price imenitnih zgodovinskih cinov, so

hranili v zivem spominu slavo preteklih casov in povzdigovali narodni ponos.
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Kako blagodejno so torej vplivala na narod ta svetisca s svojimi obredi in

posveceninami, moremo dendenesnji le2je cutiti, ko tocno dopovedati.

Koliko je stalo v tem kraju bronastih kipov, si lahko domisli, ko'mur

povemo, da je Neron dal prepeljati izmed njih petsto najlepsih v Rim in

drugarn, kjer je imel letovisca, ne da bi se bilo kaj posebno pogresalo.

Da si more stvoriti tudi naklonjeni citatelj neko sliko o teh posveöeninah,

hocem opisati tisle spomenike, ki so stali ob sveti cesti precej za vhodom;

ostalo gradivo pa utegne priti na vrsto drugikrat, ko mi bo mogoce dobiti

vec prostora.

Spomeniki na podsvetiscnem pobocju.

Sveta cesta v Apolonovem ogradu je gosto obrob'jena z razlicnimi po¬

sveceninami tako na desni kakor na levi strani. Na desni ali severni strani

so stali kerkirajski bik, arkadski junaki, Lisander se svojimi sozmagovalci pri

Aigospotamih in argivski kralji; na levi ali juzni strani ceste pa Krotoniat

Fail, Miltiad z atiskimi eponimi, argivski konj, Sedmerica proti Tebarn, Am-

fiarajev voz, argivski epigoni. Ti spomeniki stoje ob 46 m = 61 *3 korakov

dolgem kosu svete ceste. Dasi Pavsanija X. 9. 2 pravi: Efos/UWvtx §£ e£? xö

tsjievo; yaX'/SMC, -ccüpog zi/vq |iev 0eoixpoTtou eaxtv AfyivrjTou, Kopxupawov 3'dvaihrj[i,a

in dasi je pri kopanju francozke sole v Atenah prisla na svitlo velika pod-

stava na desni strani ceste, je vendar dokazoval Theophile Homolle, ravnatelj

francozke sole, da je stal na tej podstavi drug spomenik, ki ga Pavsanija ne

omenja, dokler niso dokazali H. Bulle, Wiegand in Pomtow, da je stal na tej

podstavi kerkirajski bik. Ti ucenjaki so si pridobili s tem cinom veliko zaslugo

za starinoslovje v Delfih, ker so dokazali, kako je razumevati sicer zanesljivo

Pavsanijevo porocanje.

Dolga je ta podstava 5*91 m, globoka 2-6 m in visoka 176 m ter izgine

proti zahodu kmalu pod zemljo, ker gre cesta navkreber. Na tem temelju leä 1

prava podstava, ki jo tvore trije skladi cetirivoglato oklesanih plosc tako, da

je umeknjen vsak sklad proti spodnjemu in tvore stopnjice. Se le na tej pod¬

stavi je le^ala podnoznica, na koji je stal orjaski iz brona ulit bik, ki je bil

nadnaravne velikosti, ker je bil dolg 4"5 m, visok pa 2-5 m. Zgrajen je temelj

iz navadnega rjavega apnenca, ki ga daje Parnas povsodi, tristopicni ßafrpov

pa in zgornja napisna plosca sta iz sivkastobelega trdega apnenca, ki so ga

lomili v starih casih blizu Amfise, kjer lezi zdaj samostan sv. Elije. Pomtow

pravi, da je to najstareji njemu znan spomenik, na kojem sluäi sv. Elije ap-

n.enec namestu drazjega kamenja. Posvecevalni napis je vsekan v podnoznico

tik pod zgornjim robom v dveh vrstab. Po znacaju teh crk sta dognala

H. Bulle in Wiegand, da se je postavil ta spomenik na koncu VI. stl, ali

najsleje v zacetku V. stl. pr. K. Odpeljati je dal tega bronastega bika poleg se

drugih bronastih posvecenin iz Apolonovega ograda Konstantin Veliki.

V sredi juzne strani je meril spomenik dobre 3 m visine. Pogled na

njega je moral biti mogocen, kajti videti ga je bilo cez ozidje, morebiti se

celo podnozno plosco. Zaradi te visokosti je bil posvecevalni napis vsekan na

zahodnji strani, kjer je do nje cesta visja za 1 m.
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Na podlagi zanesljivih razlogov je dokazal H. Bulle, da je imel bik
glavo obrnjeno proti cesti, rep privzdignjen in zavihan na levo lacno; opiral
seje vso tezo na desno sprednjo nogo, levo pa je drzal privzdignjeno skoro do
prs. Podoba takega zivinöeta res vzbuja cloveku misel na divjaka, ki je po-
begnil od cede in rnukaje ob morski obali privabil Kerkirajce, ki so ugledali
na morju ogromno mnoäico tuncev. Iz desetine bogatega lova so postavili
Korkirajci v Olimpijo in Delfe bronasta bika kot prici svoje hvaleznosti.

Sledeci spomenik na isti strani sv. ceste je po Pavsanijevih besedah
(X. 9. 3) Tsysaxöjv, ali v resnici ga je postavila Arkadija (xi 'ApxäSwv xoivov)
1. pr. K. 369., ko so premagali Arkadi v zvezi z Epaminondo Lakone, opu-
stoSili in oplenili njihovo zemljo in obnovili arkadskotrifilsko zavezo. 2e
1. 1887 je izkopal Pomtow desno vogeljno plosco temnosivega apnenca, v kojo
je bilo vsekanih pet distihov, ki so podlaga Pavsanijevemu porocilu o arkad-
skem spomeniku. Isti ucenjak je dokazal, kako je prisel Pavsanija do krivega
mnenja o spomeniku, na kojeni je öital sam: "ApxaSeg eaxrjaav |J.vrjn' Emytvo-
jievots. Pomtov je torej spoznal precej, da so stali ob cesti arkadski eponimi;
Homolle pa se je dal zapeljati Pavsanijevim besedam in potresorn, ki so pod-
noäne plosce premaknili pod cesto, da se je resnici upiral, dokler mu nista
dokazala Bulle in Wiegand, kar je vedel Pomtov 2e davno.

Temelj temu spomeniku je neobsekano kamenje. Na tem le^ita dva
sklada lepih velikih cetverovogeljnikov. Zgornji sklad je umeknjen proti spod-
njemu za 7 cm. Na tem skladu le2i zopet 7 cm umeknjen präg iz skrbno
uglajenih cetverovogeljnikov iz sentelijaskega apnenca. Spodnji trije skladi
izginjajo polagoma pod zemljo, ker se vzdiga cesta proti zahodu; se le zgornji
rob cetrtega sklada je z zemljo na zahodu istoraven. To je eutkmrjpta, na
kojo so nanosili se le v nasi dobi razvlecene podnoäne plosce iz temnosivega
apnenca. Dolga je podstava 9'64 m, globoka 0.855 m, le na vzhodnjem voglju
meri 1-185 m. Zadi se dotika podstava prostorne sobane tako, da je spodnji
sklad vdelan pod steno, docim so visji skladi prosti. Tako je hotel umetnik
prepreciti, da ne bi lezla dezevnica med spomenika in izpodkapala temeljev.

H. Bulle je premeril ostanke podnoünih plosc, jih razvrstil, kakor so
lezale v starih casih in posnel tudi sledi stopal nekedaj na njih stojecih kipov.
Iz tega preucavanje je posneti, da je stal na vzhodnji podnoznici, ki je za 1/ 3
vecja ko vse ostale, Apolonov kip nadcloveske velikosti. Stal je tako, da mu je
telo bilo krenjeno proti zahodu, za njim pa je sedel grip s privzdignjeno
sprednjo desno sapo. Na sosednem kamenu je stal Kalistin kip, krenjen proti
Apolonu, kakor da bi bila pribezala v njegovo varstvo. Pred njo je sedela
neka 2ival, menda medvedica. Ta kipa obrnjena drugi proti drugemu tvorita,
dasi po velikosti razlicna, znotranjo celoto in zunanjo skupino. Na tretjem
kamenu je stala mirno obrnjena naravnost proti cesti Nika. Ta kip je delil
celoto na dve nejednaki skupini in razodeval ogledovalcu na prvi pogled, kaj
pomeni celi anatem. Sosed je bil Niki na cetrlem kamenu Arkad, Kalistin in
Zenov sin, prvi kralj arkadske dezele in njen zastopnik; opravljen je bil v
bojno orozje, na levi strani mu je stal na zemlji seit, ob kojega rob se mu
je opirala levica. Na petem podnozniku je stal Afejdant, na sosednjem pa
Elat. Ovi je bil odmeknjen od Arkada, a primeknjem k Elatu, ki je imel na
levi strani najbrz psa. Ker so opira prvi na levo, drugi pa na desno nogo,
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se kreneta telesi naravno na znotranjo stran, da nastane za oko zopet skupina.
Na sedmem kamenu je stal Azanov kip, ki je bil obrnjen naravnost proti
cesti. Na levi strani mu je stalo nekaj, kar pa se ne da dolociti; morebiti je
bilo drevo, na kojem je sedela plica. Tako bi vezalo vse tri dejstvo, da so
bili lovci. Na osmi plosci je stal Trifil. Kip ga je uprizarjal opirajocega se
na desno nogo, leva pa je morebiti slonela na lovskem plenu. Na deveti pod-
noznici je stal Erasov kip. Ge smemo soditi po stopalih tudi o njegovem
stanju, moratno reci, da je gledal pred se na cesto; ali mogoöe je tudi, da je
imel glavo obrnjeno proti Apolonu. Tako se le je cela vrsta kipov zdruzena
tudi zunanje v povoljno celoto.

Dasi je delo bilo razdeljeno med cetiri umetnike iz raznih krajev, se je
vendar izvrsilo tako, da kipi niso stali kakor jednolicni zastopniki drugi ob
drugem, nego da je vejalo zivljenje skozi celoto. Razburjena skupina na
voglju je precej potegnila na se prinajalcevo pozornost; sledeca kipa pa mu
razodevata, da se tu slavi zmagovita Arkadska. To misel mu pojasnujejo
sledeci kipi na drobno, ki predstavljajo prednike sedanjega rodu kakor ime-
nitne lovce: prva zdruzena v celoto, zadnje tri pa mirne vsakega za se-
Ogledovalec, ki sta ga razburila prva kipa, pomirijo sledeci, da lahko pomisli,
kaj zakrivi cloveska prevzetnost in kako se izpreminja usoda. Take misli pa
so primerne za tistega, ki prehaja k sledecemu spomeniku.

Pavsanija pravi 11. t. "E. X. 9. 4.: AaxvjSaijjiovtov cbtavxixpf)toutwv ('Apxaowv,
ne TeyeaTöiv Pomtow) äva&fjfiaxd ecrav dm 'Atbjvoawv. Ge bi beseda anavuy.pu
ne bila pokvarjena v tem porocilu, bi morali iskati ta spomenik ob levi strani
svete ceste; ali Pomtow je dokazal, da je na njeno mesto postaviti ävavxixpu
ali pa avavxa. V tem slucaju pa najdemo za ravnokar opisanim Arkadskim
spomenikorn, tocneje za in nad njim ostanke velike dvorane iz urezanega
kamena, v koji so stali nekedaj Lisander in ostali ladjevodje, ki so pre-
magali atensko ladjevje pri Aigospotamih 1. pr. Kr. r. 405., v bron uliti.

Od podstave kerkirajskega bika je do te stavbe 2 m razdalje. Na za-
hodu lezi stavba na 2ivi skali, na severni strani je vde'ana globoko v breg, le
na ju2ni in vzhodnji strani ji je bilo treba podzidati temelj. Ta je zgrajen iz
cetverovogeljno obsekanega sprimka, ki se lomi med Hrisö in pa 2e mnogo-
krat omenjenim skalnatim hrbtom po Faidrijadami. Sest skladov takih cetvero-
vogeljnikov je bilo treba poloäiti drugega na drugega, da je dosegel vrhovrii
sklad naravna tla na zahodu; nizji skladi pa izginjajo proti zahodu v zemljo.
Posamezne cetverovogeljnike spenjajo spone, ki imajo podobo P| (mlajsa oblika !)•
Tako nastali prostor se je zasul, kar ni bila skala. Na ta temelj so postavili zide
proti jugu (sv. cesti) odprte nepokrite dvorane iz 4 skladov cetverovogeljnikov.
Stene so visoke okoli 4 m. Vzhodnja in zahodnjni zid sta zgrajena iz pokonci
postavljenih plosc (öpfroaxarai), ker ju je videti; zahodnji zid se neha 2-3 m
pred juznim robom. Zgoraj so nosili vsi zidi svoje dni primerno profilirane
krajnike.

Potlakana je bila ta dvorana s ploscami iz sentelijaskega apnenca.
Tloris temu tlaku ni pravilen cetverokotnik, ker krajsa zida ne stojitä na
daljsih pravokotno, nego tako, da je severnozahodnji vogelj oster, severno-
vzhodnji pa top kot. Razdalja med krajsima zidoma meri 19'6 m, med daljsima
pa 6 m. Na tem tlaku je bilo ob zahodnjem, severnem in vzhodnjem zidu ter
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po sredi dvorane vdelanih 37 (38) podnoznih plosc, na kojih so stali iz bron'a

uliti kipi bogov, Lisandra in ladjevodij, ki so se ndelezili bitke pri Aigospo-

tamih. Teh podnoznih plosc se je naslo bolj ali menj poskodovanih 12, na

kojih so vsekani se napisi. Ti kameni so lezali vsi pod sv. cesto, razvleceni

notri do ogradovega zida in vhoda. Ker so bile te podnozne plosCe urezane

tako, da visje omenjena kota med severno dolgo in vzhodno ta zahodno steno

preideta v prava, je mogoce ohranjenim dolociti mesto, kjer so nekedaj lezale
ob stenah.

Lisandrov in Arakov podnozna kamena imata vsekana po dva distiha,

ki jih je spesnil Ion, dopolnila pa Pomtow in Röhl. Ker na ostalih riara

ohranjenih podnoznih ploscah razun imena ne stoji nicesar, se je sklepalo, da

se je skazala ta posebna Cast le admiralu eponimu Araku in dejanskemu

poveljniku Lisandru. Lisander si je dal napraviti svoj napis sam, Araku pa,

kakor pravi napis sam, so ga dali napraviti Lakedajmonci.

Razstavljeni so bili ti kipi tako, da je stalo v sredi dvorane 9 kipov,

ob zahodnji steni 4, ob severni 18 (morebiti 19), ob vzhodnji pa 6. V sredi

sobane so stali od vzhoda proti zahoda Dioskura, Zen, Apolon, Artemida,

Posejdon, Lisander, Agija, Hermon; ostali navarhi pa so bili razpostavljeni

tako, da sta stala na zahodnjem in vzhodnjem koncu Lakona, med njima pa

kakor bitja menjse veljave ostali zavezniki. Kdor je torej vstopil v dvorano,

da si ogleda to mnogobrojno druäbo atenskih zmagovalcev, je stopil na desni

konec v sredi dvorane stojecih kipov, si ogledal bogove in glavne vodnike,

potem pa je prestopil ob zahodnji zid, kjer so stali kakor 2iv okvir okoli

ovih poveljniki njihovih zaveznikov. Merodajna je bila pri razstavljanju teh

podpoveljnikov lega njihove domovine. Prvi stoje vsi tisti, ki jim je bila do-

movina na vzhodu, njim sledijo prebivalci Grske. Devetorici umetnikov iz

raznih mest je bilo poverjeno to delo.

Vhod je bil na zapadni strani. Pred njim je bil 2 m dolg in 2 m glo-

bok prostor, ki gasmemo primerjati vezi. V to vezo stevodili s cesto dve stopnjici.

Iz iste veze se je prislo skozi zid na zahodu na nekoliko visje lezeco

polukrogu podobno dvorano, v koji so stali kipi argivskih kraljev. Ta

dvorana ima podobo v breg vrezanega polukroga, kojega premer znasa 13'74 m.

Premer tece vzporedno s sv. cesto. Obodova visina brez venca okrajnikov meri

3*17 m. Tlak lezi 1-25 m nad ploscadjo, ki smo jo imenovali vezo; sestavljen

je iz lepih cetverovogljatih plosc iz sentelijaskega apnenca. Ob obodovem zidu

lezi od vzhodnjega do zahodnjega konca 1*25 sirok, 012 nad tlak vzdignjen

präg, na kojega so polozene 0'82 m globoke, 0'32 m visoke podnozne plosce

tako, da je prostega prostora do oboda 0'31 m. Teh podnoznic je bilo 16,

naslo pa se jih je do zdaj samo 11.

Obod tega spomenika je dvojen. Zunanji je zgrajen iz neobdelanega

kamenja, ker ga prikriva ocesu severno pobocje, znotranji pa je sestavljen iz

7 skladov cetverovogelnikov nejednake visine. Skladi le2e vodoravno, ali po-

koncni spehi niso vsi navpicni, da tvore vsi spehi vkljub svoji pravilnosti

vendar nedolgocasno mreäo, primerno ozadje pred ta obod postavljenim

kipom. Zgoraj robi obod sklad po koncu stojecih plosö (öpftocrcaTac pokoncnice)»

ki jih spenjujo zgoraj mlajse spone, da ima stavba primerno krajevico. S to

vred meri obod od tlaka do zgornjega roba 3*93 m visokosti.
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Posamezni kosi visje omenjenega praga ob obodu imajo obliko platisc,

ker gledajo vse postranske ploskve na sredisce cele zgradbe. Ravno tako so

prikrojene tudi na ta präg vdelane podnozne plosöe. VeCina teh podnoznic

nam je ohranjena, med njinii tudi take, da na njih ni napisov, niti sledij.

Iz tega dejstva sklepa Pomtow po pravici, da so kipi stali razvrsceni na sku-

pine in da so med skupinami bile prazne vrzeli. Kamenov pa, na kojih sta

stala Hipermnestra in njen oce, ni vec najti. Na sprednji strani so pod-

noznice popisane. Imena oseb, kojih kipi so stali na ploscah, pa so vsekana

tako, da se citajo od desne proti levi, da ogledovalcu ni bilo treba hoditi ob

napisih semtertje. Da je umetnik res hotel ustreöi obiskovalcu, prica njegov

podpis, ki je vsekan v navadnih crkah, ki se citajo od levice proti desnici.

Na obeh koncih je stala po jedna pokoncnica, proti sredi pa ste le2ali

dve podnoznici prazni, tako da so stali kipi v treh sknpinah. Vzhodnja je

bila Danajeva, srednja Akrisijeva, zahodnja pa Herakljeva. V prvi sta stala

Danaj s hcerjo Hipermnestro, v drugi Linkej, Abant, Akrisij, Dariaa, Persej,

v tretji pa Alektrion, Alkmena in Heraklej. To pa ni preprosta vrsta argiv-

skih kraljev, nego to je rodopis Heraklejev, v kojem nastopa Zen sam kakor

oce. Po tem rodosledju bi bil Heraklej cisto argivskega rodu. Tako je stal

argejski spomenik po prostoru in vsebini nad Lisandrovim kakor politiski

ugovor Argivov proti Spartanora.

„Posvetili so te kipe Argeji, ker so se udelezili s Tebljani in Epaminondo

ustanovitve Mesene", pravi Pavsania II. x. CE. X. 10. 5 in mi nimamo tehtnih

ralogov, da bi mu ne verjeli. Torej se je ta lep spomenik izdelal med

369—367. Slava za ta umotvor pa gre Argivu Antifaneju ('Avxicpavrjs).

Na konec bi bilo treba se govoriti o posameznih kipih in o skupinah,

kako custvovanje so vzbujali ogledovalcu; ali ker nimam prostora, omenim

le toliko, da Antifanej nikakor ni stremil po kaki shematiski simetriji, nego

da so vse posameznosti sluzile izrazu skupne misli v vsej cistosti. Umetniska

misel tega kraljevskega daru pa nima oöitne politiske osti. Tu si imel pred

seboj visoko pesen na starodavno argivsko slavo iz tistih casov, ko so se

bogovi zahajali med svoje ljubljence, ko sta se porodila najdrzneji in naj-

krepkeji vseh junakov, Persej in Heraklej. Ta kraljevi spomenik nece poveli-

cavati hitro ginoce slave, ki jo daje kak srecen dogodek, kakor je storil

Lisander, ampak namen mu je utelesevanje misli, da se cesti najlepse, kdor

spostuje svoje prednike.

Sporneniki ob levi strani svete ceste.

Kdor cita Pavsanijeve II. x. CE. X. 9. 2. in 3., izve, da je ob vhodu v Apo-

lonov ograd, stal spomenik, ki so ga postavili Krotoniati po bitki pri Sala-

minu svojemu krajanu v Delfe; ali polasti se ga dvom, je Ii stal kip zunaj,

ali znotraj ogradovega ozidja. Ker pa je znano, da se pred rimsko dobo v

Delfih spomeniki, ki so bili posveceni Apolonu, niso stavili pred ozidje po-

svecenega mu ograda in ker so nasli Francozi pri kopanju najvecji kos pod-

stave tega spomenika na levi strani svete ceste tik ob ozidju, smemo verjeti,

da je stal Failov spomenik kakor prvi ob levem robu sv. ceste. Mimo omen¬

jenega kosa nekedanje podstave so se nasli se trije kosi, iz kojih sklepa



63

H. Bulle, da je okrogla podstava merila v premeru 2-37 m. Iz ostankov

vsekanega napisa, ki pa ni ohranjen cel, sklepa Hauvette, da se je postavil

spomenik 460 ali 450 pr. Kr, — Fail je bil po Herodotovih besedah xpEg

TtoJkovi'xnjs; ali zato mu Krotoniati pac niso postavili spomenika, ampak da bi

proslavili Failovo rodoljubje, ki mu je velelo priskociti Grski na pomoc

proti Perzanom. Z lastnim denarjem je opravil ladjo in se udelezil bitke pri

Salamini, on je bil s svojimi ljudmi jedini zahodnji Grk, ki je storil 1.480.

svojo narodno dol^nost. Ravno to rodoljubje je pripravilo Pavsanijo, da

omenja spomenik tega moza, dasi pravi sam, da zmagovalcev pri narodnih

igrah ne bo nasteval: Pavsanija skazuje spostovanje rodoljubu, ne atletu.

V prepir o prasanju, ali je stal Miltiadov spomenik na desni ali

levi strani sv. ceste, se zdaj ni treba vtikati nikomur, ker je resil H. Pomtow

vse prepire, ki so se vneli glede na ta spomenik. Zasledil je na levi strani

ceste 16 -4 m od vzhodnjega ogradovega zida temelj starodavnega spomenika,

ki lezi na svojem prvotnem mestu. Ohranjeni kos tega temelja je dolg 1'3 m,

oddaljen od nasproti lezeCega arkadskega spomenika 6 -4 m, od juznega ozidja

('EAXrjvtxo) do njegovega prednjega lica pa je 8 m. Ta ostanek tvorita dva

sklada äentelijaäkega apnenca. Opirajoc se na Pavsanijevo porocilo in na

podrobno poznavanje krajevnih razmer je dokazal Pomtow neovrgljivo, da je

ta kos temelja ostanek velikega temelja, na kojem so stall atiski eponimi z

Miltiadom. Podstava temu spomeniku je bila dolga 14*5—16 m, globoka

morebiti 2 m, visoka pa na vzhodnjem koncu 2'5 m. Lezala je vzporedno s

cestoj, odmeknjena od nje proti juga za 2-5 m. Vzhodnja stena je bila od

ozidja odmeknjena kake 4 m. Zgrajena je bila ta podstava iz 6—7 skladov

cetverovogeljnikov, ki so proti zahodu, kjer je poboöje visje, izginjali pod

zemljo ali pa prenehavali. V vrhovne temeljne ploäce je plitvo vdelana ravnica

(stj&uvtrjpi'a), ki je umeknjena proti robu za 047 m in izginja na zahodnji

strani v zemljo. Na ravnici je lezal podnoznik, ki sta ga sestavljala dva sklada,

morebiti samo jeden, tako, da so nastale stopnice. Vse plosöe, ki so se dvigale

nad ravnico, je bilo videti od vseh stranij. Zahodnji konec je lezal vstric

konca arkadskega spomenika 20 m od vhoda; temelj je seveda gledal na obeh

straneh izpod ravnice.

Na tej podstavi so bili razpostavljeni iz brona ultiti kipi Atene, Apolona,

Miliada, sedem*) eponimov staroatiskih okrajev (Erehtej, Kekrop, Pandion,

Leont, Antioh, Ajgaj, Akamant) kraljev Kodra, Teseja in Filaja. Kje so stali

kipi v pozneji dobi nastalih novih okrajev, ki so dobili imena po Antigonu,

Deinetriju in Ptolemaju, nam Pavsanija ne pove. To molöanje razume, kdor

pomisli, da je pisal potopisec knjige potovalcem, ki so na mestu sami videli,

kje stoje, ker jih je bilo spoznati po zunanjosti. Da nam ne imenuje Pavsanija

„Aianta, Oineja, Hipotoonta", si menda moramo pojasniti tako, da so morali

prepustiti svoja mesta novim eponimom; nekateri starinoslovci pa trdijo, da

so starim eponimom izpremenili imena v nove; kar pa je nekoliko neverjetno.

Teh gestnajst kipov je bilo lahko izdelati in postaviti tako, da niso stali

kakor dolgoCasna vrsta jednako opravljenih in jednako kretajocih se vojakov

iz naäe dobe. Dve atiäkodelfski bozanstvi z zmagonosnim vojvodo so se dali

*) Toliko jih je stalo tam, ko je Pavsanija obiskal Delfe.
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kaj primerno zdruziti v skupino, ki jo je ugledal prvo, kdor je prestopivsi vhod

pogledal na levo stran sv. ceste. Kakor zastopniki domaöe vojske so stali

eponimi zdruzeni v drugo skupino, v kojo je spravil umetnik zivljenje in mno-

golicnost podelivSi posameznikom razno opravo, razlicno orozje in

primerno mnogolicne kretnje. Tu so stali zdruzeni junaki, koje je bil

ukazal Apolon sam postaviti novo ustvorjenim filäm za zascitnike pred kakimi

deset leti. Kakor pa je stalo na vzhodnjem voglju troje imenitnih kipov

uprizarjajoCih zmagovalca pi i Maratonu in njegova bozja pomoCnika zdruzenih

v izrazito skupino, tako so stali na ■zahodnjem koncu vsega spomenika zaCetnik

Miltiadovega rodu in pa dva najslavnejih atenskih kraljev zdruzeni v umetnisko

lepo skupino. Pogled na ta spomemenik torej nikakor ni vzbujal dologCasnosti,

cetudi ogledovalec ni ravno mislil na velevazni pomen dejstva, ki ga pro-

slavlja spomenik.

Seveda bi se misel na dolgoöasno vrsto ne smela poroditi, da bi bilo

resnico, kar pravi Pavsanija II. x. CE. x. 10. 1 (touj |isv o-q xaxetXEyjJievous cDetota?
enoirjGe). To pa zaradi Feidijeve mladosti ni verjetno, dasi ne bomo trdili, da

bi ne bilo mogoce. Da je bil Pavsanija o resnicnosti svoje trditve preprican,

se ne da dvomiti; pac pa se sme dvomiti, je Ii pravilno Cital umetnikov podpis

na spomeniku. Pomislimo, da je preteklo med dobama, ko se je postavil ta

spomenik in ko je Pavsanija ga ogledaval in o njem pisal, okoli seststo let!

Ali je izkljußeno, da je delovanje podnebnin obrusilo kamen tako, da ni bilo

vec toßno Citati morebiti le plitvo vsekanega podpisa? Vrh tega je bila stara

pisava dovolj razliöna od mlajäe in taka, da je bilo precej lahko zameniti

imeni, v kojih je bilo veß podobnik crk. Ti razlogi so pripravili za Delfe vrlo

zaslu2enega ueenjaka Pomtowa do prepricanje, da je izdelal Miltiadov spomenik

za maratonsko zmago ne Feidija, nego ucitelj njegov Hegija (Tlyi'ac).

0 se ostalih spomenikih spodnjega konca svete ceste govoriti, mi letos

ni mogoce; kajti

hie, nollem, longae fmis chartaeque viaeque est.
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